
Csak idén már 323 olyan jármű-
vet észleltek a közterület-fel-
ügyelők, amelyek hosszú ide-
je mozdulatlanul állnak közte-
rületen. A kocsik tulajdonosa-
inak többsége végül az értesí-
tést követően elvitte autóját, ám 
88 roncsautót a közterület-fel-
ügyelőknek kellett elszállíttatni.
 11. oldal11. oldal

A bérrollerekre és a zöldsávok 
rendben tartására, valamint 
egyes magánterületi fakivágá-
sokra vonatkozó szabályozások 
is változnak elsejétől. Sorra vet-
tük a legfontosabb tudniva-
lókat.  2. oldal2. oldal

Másfél hektáros őslénypark várja a kőbányaiakat 
a kerület peremén, a KÖKI tetején szeptember else-

jétől. Az életnagyságú nyolcvan dinoszaurusz közül 
több mozog és hangokat is kiad.  10. oldal10. oldal

Kiemelten 
kezelve

Hangol az első Kőbányai Szakmafeszt! 4. oldal4. oldal

Változó
szabályok

Háziorvosok és munkatársaik járták be a belsőleg már kész Újhegyi Orvosi Rendelő 
épületét a kerület vezetői, illetve a kivitelező cég képviselői társaságában. Ahogy ha-
ladtak, sorra kerültek ki a névtáblák, volt, aki a berendezés elhelyezéséhez mérte fel 
a rendelőjét. Az újhegyi intézmény átadása egyben azt is jelenti majd, hogy Kőbánya 
minden háziorvosi rendelője megújult az elmúlt 13 évben.  3. oldal3. oldal

Finisben Finisben 
az Újhegyi az Újhegyi 
Orvosi Orvosi 
Rendelő Rendelő 
felújításafelújítása

Akcióhősök Akcióhősök 
közelrőlközelről

Bejárás a visszaköltözés előttBejárás a visszaköltözés előtt

Megkezdődött a Kékvirág park megújításának közösségi ter-
vezése. Már az első lakossági fórumon is sokan fogalmazták 
meg kívánságaikat, az egyeztetések azonban a következő he-
tekben is folytatódnak. A Kőbányai Önkormányzat ugyanis a 
végleges terveket a lakossági javaslatok figyelembevételével 
készíti majd el.  5. oldal5. oldal

Tizenhatodik alkalommal adott otthont az Óhegy park a Rend-
védelmi Napoknak. Izgalmas bemutatók követték egymást 
két napon keresztül, a főzőverseny ezüst- és bronzérme is 
kőbányai csapaté lett. 1212––13. oldal13. oldal

Gyárdűlői ötletbörze

HírekHírek

A Kőbányai Önkormányzat ingyenes közéleti havilapja

HAVILAP
XXXIII/8. szám 
2023. szeptember

Kőbányai
Kilenc újabb üresen álló önkormányzati lakást kíván helyreállítási köte-
lezettséggel bérbe adni a Kőbányai Önkormányzat. A felhívásra azok je-
lentkezhetnek, akik benyújtott lakáskérelemmel rendelkeznek. 6. oldal6. oldal

Újabb felújítandó 
bérlakásokra lehet 
jelentkezni

DinosauriaDinosauria



2  AKTUÁLIS AKTUÁLIS  3Kőbányai Hírek  •  2023. szeptemberKőbányai Hírek  •  2023. szeptember

Kedves Kőbányaiak!
Örömteli költözésre készülünk, hiszen hama-

rosan, a tervek szerint késő ősszel újra bir-
tokba vehetik orvosaink és munkatársa-
ik a teljesen felújított Újhegyi Orvosi Ren-
delőt. A közelmúltban együtt jártuk be az 
épületet, és a közös vélemény az volt, hogy 

jó lesz itt dolgozni. Szívügyem, hogy a kőbá-
nyaiak ellátása korszerű körülmények között 

történhessen, és városvezetőként külön öröm 
számomra, hogy az újhegyi intézményünk újjáépí-

tésével végére értünk az orvosirendelő-felújítási programunknak. 
Az elmúlt években önkormányzatunk minden rendelőjét újjáépítet-
tük. Az őszelő egyik legfontosabb eredménye ez, de intenzíven zaj-
lanak a kisebb beruházásaink is.

Rendeztük kerületünk legrégebbi műemlékének, a Conti-kápolná-
nak a környezetét, és hamarosan befejezzük a Gőzmozdony utca fel-
újítását. Kerületszerte indítjuk a járdafelújításokat, a Királydombon 
a csapadékvíz-elvezetést fejlesztjük, a Sportligetben pedig az uszo-
da külső medencéinek kiszolgálóhelyiségeit építjük, amiket a park-
ba látogatók és az úszni vágyók is használhatnak majd.

Az ősz és az iskolakezdés még egy különlegességet hozott: a Bá-
nya utcai iskolaépületben digitális tudásközpontot alakítunk ki. El-
sőként be is „költözött” A Gondolkodás Öröme Alapítvány, amely a 
matematika terén kiemelkedő tehetségeket gondozza. Fontos lépés 
ez, mert bár az iskolák fenntartója nem az önkormányzat, a kőbányai 
diákok sorsa a mi felelősségünk is, ezért minden rendelkezésünkre 
álló eszközzel segítjük őket.

Tervezünk is, mégpedig közösen. Öröm számomra, hogy a Kékvi-
rág park közösségi tervezésének első eseményén sokan és aktívan 
vettek részt, számos javaslat elhangzott. Folytatjuk a munkát!

Hamarosan nekilátunk a Kőrösi sétány felújításának is, ám előt-
te egyeztetjük a terveket a városközpont lakosságával. A fejlesztés-
sel az a fő célunk, hogy a gyalogosok, a sétálók visszakapják a sétá-
nyukat. Bízom benne, hogy a felújítás után a zöld szigetek kialakítá-
sa, valamint az új utcabútorok a rendeltetésszerű használatot, a kel-
lemes sétát fogják ösztönözni. Készül az Óhegy park ligetes részé-
nek újraálmodott terve is. Amint elkészülünk, közzétesszük, és vár-
juk majd az ezzel kapcsolatos véleményüket, javaslataikat, meglátá-
saikat is. Számítok önökre!

A POLGÁRMESTER LEVELE

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

Arató Gergely
országgyűlési képviselő

Aktualitásainkról a www.facebook.com/kovacsrobertpolgarmester 
oldalon is olvashatnak!

Kedves Barátaim!
Véget ért a nyár, a szokásos rutin szerint 
szeptember az iskolakezdés hónapja. Sok 
kisgyerek várta izgatottan élete első, isko-
lai évnyitóját – hiszen az ő életükben egy 
új szakasz kezdődött.

Nehéz az iskolatáska – sok a könyv, a 
felszerelés, nagy a tananyag, sok iskolá-
ban (köztük néhány kőbányaiban is) ke-

vés a tanár, drága a tanévkezdéshez elengedhe-
tetlen felszerelés. Sok a bizonytalansági tényező – 

nyomasztó ez szülőnek, pedagógusnak egyaránt. S minden nehéz-
ségen úgy kell úrrá lenni, hogy közben a gyerekek, diákok ne érez-
zék ennek a helyzetnek a súlyát, hogy kisebbek és nagyobbak egya-
ránt a tanulásra, a közösségi életre, a játékra tudjanak koncentrálni.

Hiszen elsősorban róluk szól ez az egész. Nekik szeretnénk stabil 
és biztonságos körülményeket teremteni, hogy megtanuljanak min-
dent, ami az élethez és a szakmához szükséges, legyen bár majd belő-
lük orvos, jogász, mérnök vagy tanár, vagy legyenek kiváló szakmun-
kások, de mindenekelőtt kiegyensúlyozott, boldog emberek. 

Mert az iskola nem csupán a tudás háza, hanem egy építő közösség 
is. Sok mindent megtanul itt a gyermek, észrevétlenül. 

Jó lenne a tanév során (is) csillogó szemű, tudásra szomjazó, elé-
gedetten játszó, barátokra lelt gyerekeket látni. Ez csak részben gaz-
dasági kérdés, hiszen a mindennapokban gyakran megfeledkezünk 
róla, mennyire megterheli a gyerekeket az iskola által támasztott kö-
vetelményrendszer, hogy ugyanolyan fáradtak, mint munkából ha-
zatérő szüleik. Fontos, hogy mind, szülők, tanárok, rokonok megér-
téssel és türelemmel forduljunk feléjük, biztassuk a tanulásra, de 
nézzük el, ha valamiben kevésbé sikeres, s támogassuk abban, ami-
ben valóban tehetséges.

Szívből kívánom, hogy legyen ez a tanév minden nehézsége mel-
lett boldog, élményekben és sikerekben teli minden diáknak az or-
szágban, kisiskolásnak, középiskolásnak, egyetemistának egyaránt. 

„…jó szóval oktasd, játszani is engedd szép, komoly fiadat!” (József 
Attila)

Barátsággal:

KŐBÁNYAI ÜGYEK A PARLAMENTBEN

Október 1-től a közterületen lévő 
fák mellett hatósági engedélyhez 
kötött egyes magánterületen ta-
lálható fák kivágása is, függet-

lenül attól, hogy ma-
gánember vagy vál-
lalkozás az ingatlan 
tulajdonosa.  

A  kerület faá llo-
m á ny á n a k  vé de l-
me érdekében a nem 
közterületi ingatla-
non lévő fák kivágá-

sára a Kőbányai Polgármeste-
ri Hivatal Hatósági Főosztály 
Környezetvédelemi Osztályá-
hoz kell az engedély iránti ké-
relmet benyújtani. Fa csak en-
gedély birtokában vágható ki, 
a határozat rendelkezik a kivá-
gott fa pótlási kötelezettségéről 
is. Amennyiben a fát balesetve-
szély miatt kell azonnal kivág-
ni, úgy a fakivágás tényét a ki-
vágást követő 15  napon belül 
kell bejelenteni.

A kivágott fát a tulajdonos pó-
tolni köteles.

A jövőben sem kell engedélyt 
kérni magánterületen lévő gyü-
mölcsfa, a 10 centiméter törzsát-
mérőt meg nem haladó fa, vala-
mint a cserje kivágására.

A  közterületen lévő fás szá-
rú növények kivágásának sza-
bályai nem változnak, azok to-
vábbra is engedélykötelesek, és a 
pótlási kötelezettség változatla-
nul fennáll. 

Az október elsejétől érvényes 
hatályos szabályozást a Buda-
pest Főváros X. kerület Kőbá-
nyai Önkormányzat Képviselő-
testületének a fás szárú növé-
nyek védelmének, kivágásának 
és pótlásának helyi szabályairól 
szóló 15/2023. (VI. 23.) önkor-
mányzati rendelete tartalmazza.

További felvilágosítás a Kőbá-
nyai Polgármesteri Hivatal Ha-
tósági Főosztály Környezetvé-
delmi Osztályán kérhető. 

Szabályozott mikromobilitás

Bérrolleresek, Bérrolleresek, 
bérbringások, bérbringások, 
figyelem!figyelem!
Október 1-jével vége a türelmi 
időszaknak, jövő hónaptól élet-
be lépnek a kölcsönzött elekt-
romos rollerrel vagy elektro-
mos biciklivel (hivatalos néven 
mikromobilitási eszköz) köz-
lekedőkre vonatkozó helyi sza-
bályok. A  közterület-haszná-
latról szóló rendeletet már ta-
vasszal módosította a képvise-
lő-testület, de fél évet hagyott 
az átállásra és a felkészülésre. 
Mivel a legnépszerűbb főváro-
si bérkerékpár-hálózat (BUBI) 
infra struktúrája még nem érte 
el Kőbányát, ezért az előírások 
elsősorban a kölcsönözhető e-
rollerek „felhasználóit” érintik 
a mindennapokban.

A  Szent László tér, a Kőrö-
si Csoma sétány, az újhegyi vá-
rosrész korzója, vagyis a felújí-
tott Újhegyi sétány és az Óhegy 
park „tilalmi zónának” számít 
– azaz itt le kell szállni a bérelt 
e-rollerről vagy e-bike-ról, és 

át kell tolni vagy kézben át kell 
vinni a járgányt, amelyet sem 
otthagyni, sem ott leparkol-
ni nem lehet. A szigort főként 
a közlekedés biztonsága indo-
kolja, mert az említett közterü-
leteken több a gyalogos, mint a 
kerület más pontjain, a Szent 
László tér vagy a Kőrösi sétány 
esetében pedig a városkép vé-
delme is fontos.

A kerület egyéb közterületei-
re enyhébb szabályok érvénye-
sek. A „fizetős mikromobilitás” 
oldaláról a X. kerület külváros-
nak minősül, ami egyébként jó 
hír a „felhasználóknak”. Nem 
kell bajlódniuk „kikötői dokko-
lással”, nem kell keresgélniük 
kijelölt mikromobilitási pon-
tot. Egy fárasztó nap után bár-
hol ott hagyhatják a bérelt jár-
gányt, de nem bárhogy. A par-
kolást a fővárosi tulajdonú köz-
területeken fővárosi rendelet, 
a kőbányai tulajdonúakon pe-

dig a közterület-haszná-
latáról szóló helyi rende-
let szabályozza. Közös 
elem, hogy az otthagyott, 
kölcsönzött e-rollerek, e-
bike-ok nem akadályoz-
hatják a gyalogosok köz-
lekedését, nem zavar-
hatják a járműforgal-
mat és a tömegközleke-
dést, nem károsíthatják 
a zöldterületeket sem. 
Járdán például a járda-
szegéllyel párhuzamo-
san állítva hag yható, 
úgy, hogy a járdán még 
maradjon legalább másfél mé-
ter a gyalogosok közlekedésére. 
Zöldterületen pedig annak szé-
lén, a szegéllyel párhuzamosan 
parkolható a roller.

A részletszabályokat a fővá-
rosi közterületek használatá-
ról szóló, 3/2013. számú Fővá-
rosi Közgyűlési rendelet, vala-
mint a Kőbányai Önkormány-

zat 12/2013. számú rendeleté-
nek hatályos módosítása tar-
talmazza. A helyi szabályozás 
legfontosabb tudnivalóit Kőbá-
nya jegyzője külön is összegez-
te, a tájékoztatás megtalálha-
tó az önkormányzat honlapján, 
a www.kobanya.hu-n. Noha a 
fővárosi és a kerületi rendelet 
egyaránt a mikromobilitási esz-

közök bérbeadóira vonatkozik, 
a bérlőknek érdemes áttanul-
mányozniuk a szolgáltatási fel-
tételeket, mielőtt rollerre vagy 
bringára pattannak. A bérbe-
adók ugyanis piaci vállalkozá-
sok, amelyek hajlamosak a fo-
gyasztókra hárítani a szabályo-
zás módosításából eredő költ-
ségeket.

Telekhatáron túl – változik 
a zöldsávok rendben tartása
A kerületi ingatlanok és a kerü-
let zöldterületeinek rendezettsé-
ge érdekében október 1-től válto-
zik a közterületi zöldsávokra vo-
natkozó szabályozás! 

Az ingatlanok előtti közterüle-
tek rendben tartására vonatko-
zó szabályok szerint októbertől 
az ingatlan tulajdonosának (ke-
zelőjének vagy birtokosának) 
az ingatlan előtti közterületet 
járda hiányában öt méter szé-
les területsávon köteles gondoz-
ni. Ebbe beletartozik a zöldsáv 
20 centiméternél magasabb ta-
lajtakaró növényzetének kaszá-
lása, a gyomnövényektől, gyom-
fáktól történő megtisztítása, az 
ott lévő fák törzssarjainak eltá-
volítása, valamint a fák 2,5 mé-
ter alatti részeinek metszése. 
Amennyiben az ingatlan előtt 
járda húzódik, úgy a korábbi sza-
bályok szerint kell eljárni a zöld-
területi munkáknál, a gondozan-

dó közterület az ingatlan előtti 
járda, a telekhatár és a járda, to-
vábbá a járda és az úttest közötti 
kiépített vagy kiépítetlen terület.

Fontos tudni, hogy a kötele-
zettség teljesítésének elmulasz-
tása a közösségi együttélés alap-
vető szabályai megsértésének 
minősül, ezért jogkövetkezmény-
nyel jár. 

A kerületi lakosok, társashá-
zak, vállalkozások és intézmé-
nyek a társadalmi felelősségvál-
lalás jegyében eddig is aktívan 
részt vettek a közterületek ren-
dezettségének kialakításában, 
amelyre a jövőben is számít a 
Kőbányai Önkormányzat. 

Az október elsejétől érvényes 
hatályos szabályozást a Buda-
pest Főváros X. kerület Kőbá-
nyai Önkormányzat Képviselő-
testületének a közösségi együtt-
élés alapvető szabályairól szóló 
32/2015. (XII. 18.) önkormány-

zati rendelete tartalmazza. To-
vábbi felvilágosítás a Kőbányai 
Polgármesteri Hivatal Hatósá-
gi Főosztály Környezetvédelmi 
Osztályán kérhető.

Fakivágás magánterületen is engedéllyel! 

Zöldhulladék-kezelés csak szabályosan!
Fontos tudni, hogy a zöldhul-
ladék begyűjtése és elszállítá-
sa, ahogy Budapest más kerü-
leteiben, Kőbányán is a főváro-
si FKF Zrt. feladata. A KŐKERT 
kizárólag a közterületeken ke-
letkező, általuk levágott és ösz-
szegyűjtött zöldhulladékot ke-
zeli, a lakosság által kihelyezet-
teket nem.

Az FKF a zöldhulladékot he-
tente egyszer szállítja el, a 
lomb, fa és egyéb nyesedéket 
az FKF logójával ellátott KERTI ZÖLDHULLADÉKGYŰJTŐ-ZSÁK feliratú zsákokban kell kihelyezni. 
Egyéb zsákokban nem viszik el. A zsákokon kívül elszállítják a kisebb, egyméteresre darabolt, maxi-
mum 10 cm átmérőjű faágakat, gallyakat is, amelyeket zsineggel kell egy csomóba kötni. 

Kőbánya egyik legforgalmasabb 
és legnépszerűbb helyszíne a Kő-
rösi sétány, amely mai formáját 
közel 25 évvel ezelőtt nyerte el. 
Az évtizedek alatt azonban meg-
kopott, több helyen sérült a bur-
kolat, az utcabútorok és növény-
ágyások korszerűtlenek, nem se-
gítik, hogy a sétány betöltse ere-
deti funkcióját. 

A Kőbányai Önkormányzat a 
X. kerület 150 éves születésnap-
ja alkalmából úgy döntött, itt az 
ideje, hogy a Kőrösi sétány visz-
szanyerje fényét, ezért anyagi 
forrást biztosított a munkála-
tokra, és elkészültek a látvány-
tervek is. Az a cél, hogy a sétány 
élhetőbb és biztonságosabb le-
gyen, környezete és kialakítása 
a rendeltetésszerű használatra 
ösztönözzön. Ennek érdekében 
nagyobb teret kapnának a gyalo-

gosok, és nemcsak a buszmegál-
lók és a gyalogátkelők közelében. 
Távolabb helyeznék a növény-
ágyásokat is az üzletsortól, így 
bevásárlásra és közlekedésre is 
nagyobb tér maradna. A növény-
ágyások körüli támfalak meg-
szüntetésével pedig egy jól átlát-
ható ligetes köztér alakulhat ki, 
amely új utcabútoraival a sétány 

rendeltetésszerű használatára 
ösztönöz. 

Az első látványtervek el is ké-
szültek, a Kőbányai Önkormány-
zat azonban azok véglegesítése 
előtt társadalmi vitát indít. Az ön-
kormányzat honlapján hamaro-
san megjelenő kérdőíven a sétány 
használóinak válaszait várják a 
felújítás egyes kérdéseire.

Készülnek a visszaköltözésreKészülnek a visszaköltözésre

Társadalmi vita indul a Kőrösi sétány felújításáról

Salgótarjáni út, Zsivaj utca, 
Kerepesi út, Pongrác út, Szár-
nyas utca, Hárslevelű utca – a 
felsorolás nem utcanévsor, ha-
nem a 2010-ben indult házior-
vosi rendelőfelújítási program 
állomásai. Idén pedig az utol-
só nagy beruházás, az Újhe-
gyi Orvosi Rendelő felújításá-
nak befejezésével és a házior-
vosok visszaköltözésével vé-
get ér a sor. Kőbányán minden 
rendelőben korszerű környe-
zet fogadja majd az érkezőket, 
ahogy azt megtapasztalhatták 
a szeptemberi bejáráson részt 
vevők is. 

Az újhegyi gyermek- és fel-
nőttháziorvosok, va lamint 
munkatársaik D. Kovács Ró-
bert Antal polgármester, vala-
mint Somlyódy Csaba és Wee-
ber Tibor alpolgármesterek, il-
letve a kivitelező cég és a pro-
jektet felügyelő vagyonkeze-
lő munkatársai társaságában 
járták végig a belül már fogadó-
kész épületet. Ahogy a bejárás 
kezdetén elhangzott, a beruhá-
zás több szempontból is bonyo-

lult volt. Elsőként a háziorvo-
si rendeléseknek ideiglenesen, 
a felújítás ideje alatt helyet biz-
tosító átmeneti orvosi rendelőt 
kellett kialakítani, majd ezt kö-
vette a védőnők és a gyermek-
fogászok új rendelőinek kiala-
kítása az Újhegyi sétányon. És 
csak mindezek után lehetett 
belevágni a legnagyobb falat-
ba, az Újhegyi Orvosi Rende-
lő belső átalakításaiba és kor-
szerűsítésébe. Mégpedig úgy, 
hogy a sétány felől elhelyezke-
dő gyógyszertár működése fo-
lyamatosan biztosított legyen. 

Ahogy a bejárás haladt, úgy 
kerültek ki sorra a névtáblák 
az ajtókra, egyelőre csak kézzel 
írva. Volt, aki a felújított rende-
lő méreteit írogatta a majdani 
berendezés beosztásához, má-
sok a hétköznapi menetrendet 
vették sorra, hova kerül majd a 
veszélyes hulladék, hol az öltö-
ző, mosdó. Az épületben a gye-

rekeket fogadó részleg a föld-
szinten, a felnőtteké az eme-
leten kap helyet. Teljes az aka-
dálymentesítés, a fűtés-hűtés 
energiahatékony, a központi ki-
jelző a betegfogadást segítheti 
majd, gyakorlatilag kész az in-
tézmény a háziorvosok vissza-
költözésére. A  gyerekrészle-
gen szoptatósarok és pelenká-
zó fogad, a női mosdókban pe-
dig egy különlegességre is szá-
míthatnak az édesanyák: min-
den WC-n dupla ülőke van, a 
nagyobb a felnőttekre, míg a 
kisebb a gyerekekre szabott. 

Egyetlen munkafázis van 
hátra, és rendelhetők a költöz-
tetők – a külső felújítási mun-
kálatok még pár hétig eltarta-
nak. Így a tervek szerint no-
vember környékén vehetik újra 
birtokba a régi, de teljes egészé-
ben megújított rende lőiket a 
háziorvosok és a hozzájuk járó 
betegek. 

A sétány legyen a sétáé!

Finisben az Finisben az 
Újhegyi Orvosi Újhegyi Orvosi 
Rendelő Rendelő 
felújításafelújítása
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támogatást nyújtunk, biztosítjuk a spor-
tolási lehetőséget, hivatali ügyintézést 
látunk el, vagyis az élet minden terüle-
tére kiterjed a feladatunk. A lakosokkal 
együtt gondolkodva álmodjuk meg, mi-
lyen legyen Kőbánya, hová fejlődjünk. Így 
nemcsak mint munkáltató mutatkozunk 
majd be, de szeretnénk, ha az érdeklődők 
azt is látnák, hogy Kőbánya egy olyan 
hely, ahol élni és dolgozni is jó. 

– Miért érdemes a fiataloknak ezt a 
területet választani? 

– A közszféra egy hosszú távon tervez-
hető, biztonságos munkahely. Kőbányán 
pedig egy színes csapatban dolgozhat, 
ahol hasznosnak, támogatónak érezhe-
ti magát, ahol olyan értékteremtés tör-
ténik, amelynek eredményét egy tel-
jes kerületi lakosság élvezi. Itt lehet iga-
zán megtapasztalni azt, hogy milyen ér-

zés egy nagy közösségért dolgozni, köz-
vetlen visszacsatolást kapni az elvégzett 
munkáért. 

– Mit kínálnak a jelentkezőknek?
– Kiszámítható munkahelyet, válto-

zatos feladatokkal. Ugyanakkor azt is 
fontos tudni, hogy Kőbányán a bérjöve-
delmen felül egyéb juttatásokkal tesz-
szük vonzóbbá a munkavállalást. Emel-
lett támogatjuk a továbbtanulást, a folya-
matos képzést, figyelünk arra, hogy a ki-
emelkedő munkavégzés külön elismerést 
élvezzen. 

A Kőrösi Kulturális Központban no-
vember 8-án debütáló Kőbányai Szak-
maFeszt az önkormányzat és a kerület 
meghatározó vállalatainak – a Bosch, a 
Ceva-Phylaxia, a Continental, a Dreher, 
az Egis, a Richter, a Hungaropharma, a 
Hungexpo – közös rendezvénye. 

Kerületszerte kezdődnek 
a járdafelújítások

Ébredés, kávé, indulás, autó, dugó, mun-
ka, dugó, hazaérkezés – címszavakban 
valahogy így írható le mintegy har-
mincezer kőbányai aktív felnőtt hét-
köznapja. Ugyanis becslések szerint a 
kerületi lakosság pár tizede dolgozik 
Kőbányán. A lakóhelyhez közel szak-
mába vágó munkát találni valódi kihí-
vás, pedig az ingázás vagy a dugóban 
várakozás kiiktatása nemcsak köny-
nyebbé teheti a hétköznapokat, de idő- 
és pénzspórolást is jelent. Egy állásbör-
zére célnak ez is elegendő lenne, az X-
GAIN Kőbánya Gazdaságfejlesztési és 
Innovációs Tanács tagjai 
viszont ennél többet tűz-
tek ki maguk elé. A nyi-
tot t á l lá slehet őségek 
mellett nagy hangsúlyt 
kap az is, hogy az érdek-
lődők bet ek i nt hesse -
nek egy kicsit a kőbányai 
munkahelyek világába, 
rá lássana k arra, hog y 
a tudás mellett milyen 
kompetenciákat tarthat-
nak fontosnak a munkál-
tatók, milyen munkakör-
nyezetet kínálnak. A ke-
rület egyik, nagyobbak közé tartozó 
munkáltatója a Kőbányai Önkormány-
zat, amelynek kínálatáról az X-Gaint is 
koordináló Somlyódy Csaba fejleszté-
sért és városüzemeltetésért felelős al-
polgármestert kérdeztük. 

– Miért tartja fontos-
nak a jelenlétet a Kőbá-
nyai SzakmaFeszten? 

– Az  önkormányzat 
Kőbánya nagyobb fog-
lalkoztatói közé tartozik, 
célunk, hogy a közel het-
venezer kerületi lakos, 

legyen idős, fiatal vagy gyermek, otthon 
érezze magát a kerületben. A többi közt 
kisgyermekek napközbeni ellátását biz-
tosítjuk, idősprogramokat, rendezvénye-
ket szervezünk, zöldterületeket, játszóte-
reket tartunk fenn, a rászorulók részére 

mérnöki állások

műszaki állások

Te
tudtad?

természettudományi
állások

Szervezők:

Bemutatók

kereskedelmi állások

Helyszín: Kőrösi Csoma Sándor Kőbányai Kulturális
Központ (1105 Budapest, Szent László tér 7-14. )

Időpont: 2023.11.08. (szerda) 10:00-18:00

Hamarosan debütál a
kőbányai SzakmaFeszt nap! 

KŐBÁNYA HÍV, MERT KŐBÁNYÁN

JÓ DOLGOZNI, JÓ ÉLNI!

Az egyedülálló eseményen megismerheted a
kerületen belül működő nagyvállalatokat, az
elérhető pozíciókat, bemutatkozik maga Kőbánya
is, nem csak, mint egy kerület, de egy hely, ahol élni
és dolgozni is jó.

Egy keret, egy nap,Egy keret, egy nap,
számos iparág, mégszámos iparág, még
több nyitott pozíció.több nyitott pozíció.
Ez a SzakmaFeszt.Ez a SzakmaFeszt.

Tedd magad próbára!
Zsebeld be a NYEREMÉNYEKET!

BELÉPÉS INGYENES!

Cégek:

Pályaorientációs

teszt

xgain.hu/szakmafeszt/

HIRDETÉS HIRDETÉS

KÉKVIRÁG
Közösségi Tervezés 

Tervezzük együtt a park jövőjét a Kékvirág 
Közösségi Fórumokon! Számítunk Önökre! 

Állandó helyszín:
Csukás István Magyar-Angol Két Tanítási Nyelvű Általános 
Iskola (1101 Budapest, Üllői út 118.)

Időpontok:
2023. október 2. (hétfő) 17-20 óra között
2023. október 16. (hétfő) 17-20 óra között
2023. november 6. (hétfő) 17-20 óra között

A részletekről a Kékvirág Közösségi Tervezés facebook oldalon is 
tájékoztatást adunk!

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

www.kobanya.hu   I   facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat

Az első tíz percben egy-két „ötletmatri-
ca” került csak fel a Kékvirág park fóli-
ázott térképére, de mire a közösségi ter-
vezés első fordulója lezárult, alaposan 
kidekorálták a résztvevők a Gyárdűlőn 
található területet. Nemcsak a felnőt-
tek voltak aktívak, hanem a gyermeke-
ik, unokáik is. Egy tizenéves srác még a 
barátjának is odaszólt, hogy ő se felejtse 
el megjelölni sárgával a kedvenc helyét, 
zölddel a megőrizendő értékeket – játé-
kot, növényt, padot –, pirossal pedig a 
változtatásra érett problémás részeket.

Az ötletek életkor és élethelyzet sze-
rint „szórtak”: az idősebbek nyugal-
mi zónát szeretnének, a gyerekek több 
sportpályát, az anyukák a meglévő két 
játszótér helyett egy „többgenerációsat”, 
hogy ne kelljen szaladgálniuk a különbö-
ző korú csemetéik között, a kutyások na-
gyobb futtatót, mert a szomszédos lakó-
parkból is az önkormányzati kutyafutta-
tóba viszik a házi kedvenceket, az aktív 
pihenés hívei pedig futókörben is gondol-
kodnak. Mindezek mellett a „kívánság-
falra” felkerült a csapadékvizet elnyelő 
esőkert, a párakapu, a mosdó és a pelen-
kázóval ellátott WC is.

A résztvevők a város vezetőivel sze-
mélyesen is megoszthatták javaslatai-
kat, a rendezvényen D. Kovács Róbert 
Antal polgármester, a városüzemel-
tetésért felelős Somlyódy Csaba al-
polgármester, Radványi Gábor alpol-
gármester és a Gyárdűlő önkormány-
zati képviselője, Ács Andrea egyaránt 
részt vett. A polgármester emlékezte-
tett, hogy a közterületek közös újra-
gondolásának Kőbányán hagyománya 
van, a Kékvirág park esete annyiban 
új, hogy ezúttal a közösségi tervezés-
re szakosodott Völgyzugoly Műhelyt 
is bevonták. D. Kovács Róbert Antal 
hangsúlyozta, hogy ez a munka nagy 
körültekintést igényel, hiszen a Kék-
virág parkon kívül az önkormányzat-
nak alig van saját tulajdonú területe a 
Gyárdűlőn. Somlyódy Csaba pedig azt 
emelte ki, hogy a X. kerület Budapest 
legzöldebb kerülete, ezért a zöldfelü-
letek fejlesztése a Kékvirág parkban 
is kiemelt önkormányzati cél. A kö-
zösségi tervezés többfordulós, a ter-
vező a lakossági ötletek alapján ké-
szíti majd el saját javaslatát a terület 
megújítására.

Szeptember végén huszonegy utcában 
indulnak el a járdafelújítási munkála-
tok. A Kőbányai Önkormányzat a koráb-
bi gyakorlattól eltérően idén nem csak 
egy-egy teljes utcaszakaszt újít meg, szá-
mos helyszínen javíttatja a kisebb hiány-
zó vagy nagyon rossz állapotú szaka-
szokat is. A beruházások összességében 
több mint 4200 négyzetméternyi járófe-
lületet érintenek, melyek közül kiemelke-
dik a Mádi utca, ahol négy szakaszon kö-
zel 600 méter hosszban dolgoznak majd. 
Ahogy azt a kerületben élők már meg-
szokhatták, a járdafelújítások részeként 
az érintett szakaszokon elvégzik az aka-
dálymentesítést is. 

A munkálatok kisebb-nagyobb szaka-
szokon a következő utcákat érintik: Ta-
vas, Hárslevelű, Gergely, Újhegyi, Kővá-
gó, Makk, Nyitra, Vasláb, Kisbacon, Mádi, 
Sörös, Salamon, Juhar, Sellő, Halom, 
Zágrábi, Sörgyár, Harmat, Veszprémi ut-
cák, illetve a Maglódi út és a Harmat köz.

A felújítás mellett a Makk utcában új 
járda épül a páratlan oldalon a jelenlegi 
földes területen, így a lakótelepről indu-
lók szilárd burkolaton érhetik el a Fertő 
utcai buszmegállót.

A járdafelújításokat több szakaszban 
végzik el, a tervek szerint a munkála-
tokkal november közepére mindenhol 
végeznek.

Mederbe terelt csapadékHangol az első Kőbányai 
SzakmaFeszt!

A Rákos-patak környezetében élőknek a 
csapadékvíz elvezetése évek óta komoly 
gondokat okoz. Néhány évvel ezelőtt a töb-
bi közt a Tölcsér, a Pesti Gábor és a Pilisi 
utcában történt beavatkozás, a Kőbányai 
Önkormányzat azonban idén folytatja a 
csapadékvíz-elvezetési programot, amely-
hez már elkészültek a tervek, és megvan-
nak a szükséges vízjogi engedélyek is.

Első lépésként a Váltó utca – Rákosvöl-

gyi köz (Nemes utca – Rákosvölgyi utca 
között) szakaszán indultak a munkálatok, 
amelyek október végére fejeződnek be a 
tervek szerint. Ezen a szakaszon a gondot 
a lokális mélypont okozta eddig, ahol egy-
egy nagyobb esőzéskor összegyűlt a csa-
padék a felszínen. Ezt a csapadékmennyi-
séget kezelik most úgy, hogy a Rákosvöl-
gyi közben bővítik a szikkasztóárkokat, 
illetve azt bekötik a Rákosvölgyi utcában 

található csatornába. A Váltó utcában pe-
dig szikkasztómezőt építenek ki. Amint a 
csapadékvízhez kapcsolódó munkák befe-
jeződtek, a Váltó utcában új útburkolat és 
új járda is épül a Nemes utcától a Rákos-
patak felé mintegy 70 méter hosszban. 

Néhány héttel később, a királydombi 
csapadékvíz-elvezetés második ütemében 
a Juhász utca és Pilisi utca kereszteződé-
se kerül majd sorra. 

Méltó környezetet kap 
a fogadalmi templom

Hetek óta folyik a munka a 
Kápolna téren, ahol a Kőbá-
nyai Önkormányzat dönté-
se szerint méltó környezetet 
kap Kőbánya legrégebbi mű-
emléke, a Conti-kápolna kör-
nyezete. Ennek keretében át-
építették és akadálymente-
sítették a lépcsőt, megújult 
a bevezető kis sétány, illetve 
térvilágítást építettek ki.

Közösségi tervezés a Kékvirág park Közösségi tervezés a Kékvirág park 
megújításárólmegújításáról

Gyárdűlői 
ötletbörze

Projektek haladásáról beszámoló az X-GAIN 
Nagytanács egyik munkatanácskozásán
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Két nappal rövidebb volt a vaká-
ció a Harmat utcai iskola ének-
karosai számára. Augusztus 30-
án, a tanév „nulladik órájában” 
már fellépésre készültek. A Ke-
let-pesti Tankerületi Központ 
dísztermében az Örömódát is 
elénekelték Kőbánya és Rákos-
mente iskoláinak vezetői előtt. 
Ezzel az új tanév hivatalosan is 
elindult, amely a megnyitón fel-
szólaló vezetők szerint ismét 
rendkívüli kihívásokkal érkezik.

Lengyel-Fehér Gyöngyi tan-
kerületi vezető arra emlékezte-
tett, hogy az előző három év sem 
volt könnyű, a Covid-járvány 
és a háború okozta nehézségek 
miatt. Folyamatos változásme-
nedzsmentre volt szükség, és a 
következő tanév is ezt igényli, 
hiszen a köznevelés komoly át-
alakuláson megy keresztül. Ösz-
szetartásra, egységes kommu-
nikációra van szükség, és arra, 
hogy az intézmények vezetőit 
a jó szándék, a következetesség 

és a lojalitás ve-
zesse. A szakmai 
igazgatóhelyettes 
szerint a peda-
gógusok új élet-
pályájáról szó-
ló törvény fontos 
eleme a 2025-
től bevezeten-
dő teljesítmény-
a lapú bérezés, 
már idén is lesz-
nek „pilot” isko-
lák, amelyek részt vesznek eb-
ben. Bár vannak szabad álláshe-
lyek a tankerületben, helyettesí-
téssel és a nyugdíjas pedagógu-
sok foglalkoztatásával minden 
katedrára tudnak tanárt állíta-
ni. Tavaly ilyenkor még az ener-
giatakarékosság volt fókuszban, 
idén új szabályozás nincs, a tan-
év rendjéből viszont látni, hogy 
a szünetek hosszabbak lesznek.

„Az elmúlt években eltávolod-
tunk egymástól.” Így jellemezte 
a helyzetet beszédében a Kőbá-

nyai Önkormányzatot képvise-
lő D. Kovács Róbert Antal pol-
gármester. Szerinte új alapok-
ra kell helyezni az együttműkö-
dést a tankerülettel, hiszen a fe-
lelősség közös, függetlenül at-
tól, hogy ki egy-egy iskola fenn-
tartója vagy üzemeltetője. A ke-
rületvezető biztos benne, hogy 
a szakmai együtt gondolkodás 
ismét összehozza a köznevelés 
szereplőit.

A  polgármester elmondta, 
hogy a Robert Bosch Kft.-vel 

aláírt támogatási szerződés 
évi 250 ezer eurót biztosít Kő-
bányának, amit a közoktatás-
ba szeretnének becsatornázni. 
Elkészültek a tervek is arra, 
hogy mely intézményeket, osz-
tálytermeket lehet felújítani és 
felszerelni, és erre a források 
is rendelkezésre állnak. Nem-
rég pedig arról is döntés szüle-
tett, hogy a Bánya utcai isko-
laépületet mégsem adja el az 
önkormányzat, hanem ott di-
gitális tudásközpont létesül. 

A Gondolkodás Öröme Alapít-
vány kap elsőként lehetőséget 
arra, hogy a volt általános is-
kola tantermeiben a matema-
tika terén kiemelkedő tehet-
ségeket gondozza és a kerüle-
ti tanároknak szervezzen to-
vábbképzést.

Az ünnepélyes megnyitó vé-
gén a tankerület tanintézmé-
nyeinek frissen kinevezett ve-
zetőit köszöntötték, majd a tör-
vényi változásokról hangzott el 
beszámoló.

Több mint egy évtizede, 2010 óta 
segíti a többgyermekes családo-
kat a Kőbányai Önkormányzat 
a Kőbányai Nagycsaládos Kár-
tyával. Az első időszakban so-
kan igényelték, az utóbbi évek-
ben kevesebben kérik, pedig to-
vábbra is él a lehetőség. 

Kártya igénylésére az a kőbá-
nyai bejelentett lakcímmel ren-
delkező szülő jogosult, akivel 
egy háztartásban: 

– három, illetve több kiskorú, 
vagy

– húszévesnél fiatalabb, önálló 
keresettel nem rendelkező, vagy

– huszonhárom évesnél fiata-
labb, önálló keresettel nem ren-
delkező, nappali oktatás mun-
karendje szerint tanulmányo-
kat folytató, vagy

– huszonöt évesnél fiatalabb, 
önálló keresettel nem rendelke-
ző, felsőoktatási intézmény nap-
pali tagozatán tanulmányokat 
folytató, vagy

– korhatárra való tekintet nél-
kül – a 25. életév betöltése előtt 
is fennálló – tartósan beteg, au-
tista, illetve testi, érzékszervi, 
értelmi fogyatékos,

– vér szerinti, örökbe fogadott, 
illetve nevelt gyermeket lát el.

A  kártya felmutatásával az 
alábbi kedvezmények vehetők 
igénybe:

– Az Egyesített Bölcsődék két 
tagintézményében, az Apraja 
Falva és az Apró Csodák Bölcső-
dében a sószobát térítésmente-
sen lehet használni, előzetesen 
egyeztetett időpontokban. 

– Az Egyesített Bölcsődék két 
tagintézményében, az Apra-
ja Falva és az Apró Csodák Böl-
csődében a játszócsoport szol-
gáltatás térítésmentesen vehe-
tő igénybe előzetesen egyezte-
tett időpontokban. 

– A kerületi kulturális és köz-
művelődési rendezvények eseté-
ben fizetendő belépőjegyek árá-
ból 30% kedvezmény jár a kár-
tyatulajdonosoknak.

– A z  Újheg y i Uszod a és 
Strandfürdő szolgáltatásait a 
kőbányai nagycsaládos szülők a 
diákok és a nyugdíjasok részére 
megállapított belépőjegy megfi-
zetésével használhatják. 

– A  Kőbányai Önkormány-
zat támogatásában részesülő 
sport- és kulturális egyesüle-
tek tagdíjaiból, illetve az általuk 
szervezett tanfolyamok áraiból 
legalább 20% kedvezmény jár a 
kártyatulajdonosoknak.

Szorosabb szakmai együttműködést javasolt Kőbánya polgármestere

A gondolkodás öröme

Pályázati kedvet növelt a meg-
emelt összegű tanulmányi ösz-
töndíj. Hetvennél több diák kért 
önkormányzati támogatást a 
2023/24-es tanév első félévére 
a „Kőbánya számít Rád” elneve-
zésű programban. A jelentkezők 
90 százaléka nyert is, a többiek 
nem teljesítették a pályázati fel-
tételek valamelyikét. A nyertes 
általános iskolások havi 7000, a 
középiskolások pedig havi 12 ezer 
forintot kapnak a szep tembertől 
januárig tartó időszakban. A Kő-
bányai Önkormányzat Közmű-
velődési Bizottságának elnöke, 
dr. Mátrai Gábor szerint a meg-
növekedett érdeklődés egyértel-
műen a pályázati feltételek mó-
dosításának köszönhető. A kép-

viselő-testület egyrészt meg-
emelte az ösztöndíj havi össze-
gét, másrészt pedig „felfelé tolta” 
a jogosultság jövedelmi plafonját, 
vagyis azt az összeget, amelyet a 
pályázó családjában nem halad-
hat meg az egy főre eső nettó havi 
jövedelem összege.

Az  ösztöndíjtól teljesen füg-
getlen a hagyományos tanévkez-
dési támogatás, amelyet minden 
kőbányai lakcímmel rendelke-
ző tanuló megkapott az általá-
nos iskolásoktól a középiskolá-
sokig. Tehát azok is, akik más ke-
rületben vagy településen tanul-
nak, de a lakóhelyük a X. kerület-
ben van. A tanévkezdési támoga-
tás összege 2023-ban diákonként 
8000 forint volt. 

Kedvezmények 
nagycsaládosoknak!

Pénzügyi ösztönzők Pénzügyi ösztönzők 
tanévkezdésheztanévkezdéshez

Légster i li zá ló gépek kel i n-
dult a z ősz a Kőbá nya i Cso-
dapók Óvodában és a Napsu-
gá r Bölcsődében. A  készülé-
keket g yártó AIRVENT Lég-

technikai Zrt. felajánlása ré-
vén, dr.  Hor váth Má rk kép-
viselő aktív közreműködésé-
vel, az intézményekbe össze-
sen kilenc ilyen környezetba-

rát és energiahatékony készü-
léket telepítettek. A légsterili-
záló készülékek használatával 
várhatóan jelentősen csökken 
a levegőben terjedő kórokozók 

mennyisége, így a gyermekek 
és az intézményekben dolgo-
zók is egészségesebb környe-
zetben tölthetik mindennap-
jaikat. 

Kisközösségi beruházások képviselői hozzájárulásokkalKisközösségi beruházások képviselői hozzájárulásokkal

Játszóterektől 
a liftgépház 
szigeteléséig

Ahogy tavaly, úgy idén is szá-
mos kisebb-nagyobb beruhá-
zást indítottak el képviselői ke-
retükből a képviselő-testület 
tagjai. Most azokat vesszük sor-
ra, amelyekről nyár végén tár-
gyalt a képviselő-testület, illet-
ve amelyek nemrég készültek el. 

Ács Andrea két kutyafuttatót 
tesz komfortosabbá Gyárdűlőn 
a tízmillió forintos képviselői 
keretből. A Zágráb utcai agility-
pályával bővül, az új játszóesz-
közök között egy kutyaápolás-
ra és tanításra egyaránt alkal-
mas asztal is lesz, a zöldener-
giával működő, napelemes vilá-

gítótestek felszerelésével pedig 
az esti és a kora reggeli órákban 
is használhatóvá válik a futta-
tó. A Somfa köz és a Balkán utca 
sarkán található „kutyabiroda-
lom” pedig minőségi talajt kap 
azzal, hogy a területre termő-
földet terítenek.

Akócs Zoltán a szépkorúak 
életminőségén javít, a képviselő 
a keretéből 125-125 ezer forint-
tal egészíti ki a Harmat, illetve 
az Örökifjú Nyugdíjas Klubok 
önkormányzati támogatását. 
A pluszpénzből a tagok gyógy-
fürdőt látogathatnak, az idősek 
világnapját vendégelőadóval, a 

karácsonyt pedig ajándékcso-
magokkal tehetik emlékezete-
sebbé. Ugyancsak Akócs Zol-
tán hozzájárulásából vált kor-
szerűbbé a Lenfonó utcai ját-
szótér. Kovács Róbert képvise-
lő a Fagyal utcai játszóteret fej-
leszti, ahova hatszögletű má-
szókát és 40 négyzetméternyi 
eséscsillapító gumiburkolatot 
szereznek be.

Dr. Horváth Márk a Medve-
szőlő utcai játszótér fejlesztését 
tűzte ki célként, ahol első kör-
ben a meglévő eszközöket újít-
ják fel, majd az eszközparkot a 
lakosság javaslatainak figye-

lembevételével bővítik. Molnár 
Róbert Újhegyen „árnyékol” két 
játszótéri homokozót, az egyiket 
a Szőlővirág utcában, a másikat 
a Pára utcában, ahol új asztal és 
két új pad is a kényelmet szolgál-
ja. Szintén ő ad 400 ezer forintot 
az Újhegyi út 6-8. alatti társas-
ház udvarának „sármentesíté-
séhez”, a lakóközösség a pénz-
ből tömörített murvával borít-
tatja be a területet. Ugyanekko-
ra összeget ajánlott fel Molnár 
képviselő a Tavas utca 2. alat-
ti társasháznak is, amely a lift 
gépházának tetőszigetelésére 
fordítja a támogatást.

Energiát takarítanak meg 
a Szövőszék utca 4–6. lakói is 
azzal, hogy korszerűbbre cse-
rélhették a társasház szellőzé-
sét biztosító tetőventilátoro-
kat. Ehhez a kisközösségi be-
ruházáshoz dr. Pap Sándor és 
dr. Mátrai Gábor fél-félmillió 
forinttal járult hozzá. Nagyobb 
lakóközösséget szolgál Major 
Petra felajánlása is, aki képvi-
selői keretéből járult hozzá ah-
hoz, hogy a Harmat és az Albert 
Camus utca kereszteződésénél 
a BKK által leszerelt buszváró 
helyett egy új, korszerű buszvá-
rót telepítsen a kerület. 

Őszkezdés vírusmentesen

Tájékoztató
Budapest Főváros X. kerület Kőbányai Önkormányzat Képviselő-testületének Közjóléti Bizottsága a lakásokról és a nem lakás céljára szolgáló helyiségekről szóló 32/2012. 
(IX. 24.) önkormányzati rendelet alapján az alábbi üresen álló önkormányzati lakásokat kívánja helyreállítási kötelezettséggel bérbe adni:

Cím Lakás Szoba
Alapterület 

(m2)
Komfort

Felújítás becsült 
bruttó költsége

Megtekintési lehetőség

1. Csilla u. 10/c I. em. 462. 1 + 1 35
félkomfortos 

(komfortosítandó)
5 966 529 Ft 

2023. október 17. (kedd) 9–10 óra és
2023. október 19. (csütörtök) 15–16 óra között

2. Gép u. 7. 4. lp. II. em. 24. 1 + 0 33 komfortos 5 246 453 Ft 
2023. október 17. (kedd) 9–10 óra és

 2023. október 19. (csütörtök) 15–16 óra között

3. Liget tér 2. III. em. 8. 2 + 0 67
komfortos

(összkomfor-
tosítandó)

9 051 133 Ft 
2023. október 17. (kedd) 9–10 óra és

2023. október 19. (csütörtök) 15–16 óra között

4. Maglódi út 32–36. II. ép. fszt. 57. 2 + 0 55
félkomfortos 

(komfortosítandó)
6 170 047 Ft 

2023. október 17. (kedd) 9–10 óra és
2023. október 19. (csütörtök) 15–16 óra között

5. Maglódi út 38. I. ép. I. em. 3. 2 + 0 59
félkomfortos 

(komfortosítandó)
11 648 586 Ft 

2023. október 17. (kedd) 9–10 óra és
2023. október 19. (csütörtök) 15–16 óra között

6. Maglódi út 38. II. ép. I. em. 4. 1 + 1 57 komfortos 5 670 927 Ft 
2023. október 17. (kedd) 9–10 óra és

2023. október 19. (csütörtök) 15–16 óra között

7. Mádi u. 139. tetőtér 5. 1 + 0 40 összkomfortos 6 988 110 Ft 
2023. október 17. (kedd) 9–10 óra és

2023. október 19. (csütörtök) 15–16 óra között

8. Noszlopy u. 26. fszt. 5. 1 + 0 28
komfort nélküli 

(komfortosítandó)
3 580 514 Ft 

2023. október 17. (kedd) 9-10 óra és 
2023. október 19. (csütörtök) 15–16 óra között

9. Román u. 2. fszt. 6. 1 + 1 64 komfortos 10 116 788 Ft 
2023. október 17. (kedd) 9–10 óra és 

2023. október 19. (csütörtök) 15–16 óra között

Az üres lakások a fent jelzett időpontokban tekinthetők meg. A lakások műszaki állapotáról és a helyreállítási kötelezettségről a Kőbányai Vagyonkezelő Zrt. munkatársai 
további felvilágosítást adnak a helyszínen. A részvétel feltételeit tartalmazó tájékoztató és a lakások helyreállítását vállaló nyilatkozat beszerezhető a Polgármesteri Hivatal 
Ügyfélközpontjában (1102 Budapest, Állomás u. 26., a továbbiakban: Ügyfélközpont), vagy letölthető a www. kobanya.hu honlapról. A lakások állapotáról szóló műszaki leírás 
megvásárolható az Ügyfélközpontban, illetve elektronikus úton kérhető. A lakás helyreállításának a vállalásáról szóló nyilatkozat, a felújítási költség rendelkezésre állásának 
az igazolása, illetve a jelenleg is a Kőbányai Önkormányzat tulajdonában álló lakásban bérleti jogviszonnyal rendelkező bérlők részéről a kérelemnyomtatvány és mellékle-
tei 2023. október 24. és október 26. között 8.30–15.30 óráig, 2023. október 30-án 8.00–11.30 óráig személyesen nyújthatók be az Ügyfélközpontban. 

Amennyiben a kérelmező nem rendelkezik a benyújtási határidő előtt egy éven belül nyilvántartásba vett lakáskérelemmel, a meghirdetett lakásokra történő jelentkezé-
se érvénytelen.
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Állomás utca, Pongrác út – két 
olyan terület, ahol a közterület-
felügyelők gyakran találkoznak 
a járdán szabálytalanul várako-
zó gépjárművekkel. A KRESZ-
főszabály szerint a megállást 
akkor engedi meg részben vagy 
teljes terjedelemben a járdán, 
ha azt jelzőtábla vagy útburko-
lati jel megengedi. A tapasztala-
tok alapján azonban sok esetben 
már a járda gyakorlati meghatá-
rozása is nehézségeket okozhat. 
Nézzük ezért a fogalmakat kicsit 
részletesebben!

A  jogszabály szerint az út a 
gyalogosok és járművek köz-
lekedésére szolgáló közterü-
let. Az útnak két fő része van, 
egy, amelyik a járműveknek, 
és egy, amely a gyalogosoknak 
nyújt közlekedési lehetőséget. 
A meghatározás szerint a járda 
az út gyalogosok közlekedésé-
re szolgáló része, mely az úttest-
től szintkülönbséggel, szegély-
lyel vagy más, jól látható módon 
el van határolva. Ám az utóbbi, 
azaz az elhatárolás nem min-
dig egyértelmű, nincs is előírás 
arra, hogy a járdának kell-e, és 
ha igen, milyen burkolattal ren-
delkeznie. Régebben több lakó-
telepen is betonszegélyek között 
apró kaviccsal fedett járda volt, 

mely bizony járda még akkor is, 
ha nincs útburkolata. Erre ér-
demes figyelni, hiszen szabály-
talanság esetén 13 ezer forin-
tos helyszíni bírságot kockáztat 
az autós. És azt is jó tudni, hogy 
ha tábla vagy folytonos fehér út-
burkolati jel engedi számunk-
ra, hogy a járda területét igény-
be vegyék, olyankor az úttesten 
várakozni tilos. 

A Gyömrői úton és a Halom 
utcában egy másik szabályta-
lanság gyakori. A  közterület-
felügyelők tapasztalata alapján 
sokan megszegik a KRESZ azon 
előírását, hogy kijelölt gyalogos-
átkelőhelyen, valamint a gya-
logos-átkelőhely előtt személy-
gépkocsival, motorkerékpárral, 
segédmotoros kerékpárral, ke-
rékpárral és kézikocsival 5 mé-
terrel, egyéb járművel 15 méter 
távolságon belül tilos megállni. 
Pedig egy ilyen helyen szabály-
talanul parkoló autós könnyen 
veszélyes közlekedési helyzetet 
teremthet, hiszen nehezítheti a 
gyalogos átkelését az úttesten. 
Ebből is fakadóan ezen szabály-
sértés büntetési tétele is maga-
sabb az általános megállási, vá-
rakozási bírságtételeknél, szep-
tember elsejétől 33 ezer forintot 
fizethet a szabálysértő autós. 

Egyéni vállalkozó adhat-e be pá-
lyázatot saját lakása vagy háza 
energetikai korszerűsítéséhez? 
Az elnyert önkormányzati támo-
gatás összevonható-e más szer-
vezet által odaítélt forrással? 
Kérhető-e pénzügyi hozzájáru-
lás folyamatban lévő fejlesztésre? 
Sorakoztak a kérdések a vállalko-
zói fórumon, amelyet a Budapesti 
Kereskedelmi és Iparkamara kő-
bányai tagcsoportja szervezett a 
mikro- és kisvállalkozásoknak 
a Kőbányai Önkormányzat ál-
tal kiírt, szeptember 28-ig nyitva 
lévő pályázati lehetőségről.

A legfőbb tudnivalókat dr. Sza-
bó Krisztián jegyző ismertet-

te, ő is és a fórumon jelen lévő 
D. Kovács Róbert Antal polgár-
mester is hangsúlyozta, hogy 
az energiahatékonyság javítá-
sával a nyertesek és az őket tá-
mogató önkormányzat közö-
sen járulnak hozzá a fenntart-
ható gazdaság és vele a klímavé-
delem ügyéhez. A Kőbányai Ön-
kormányzat a pályázatot kőbá-
nyai székhelyű és piaci tapasz-
talatokkal már rendelkező egyé-
ni vagy társas vállalkozásoknak 
írta ki, harmincmillió forintos 
kerettel. A három lezárt üzleti 
év feltétel volt, új gép vásárlásá-
ra vagy meglévő korszerűsítésé-
re éppúgy lehetett a vissza nem 

térítendő forrást igényelni, mint 
ingatlan energetikai korszerű-
sítésére. A fejlesztés kőbányai 
székhelyen, telephelyen és fiók-
telepen egyaránt megvalósítha-
tó, az elnyerhető támogatás a be-
ruházás bruttó árának legfeljebb 
50 százaléka, de maximum egy-
millió forint lehetett.

A  tervek szerint a képvise-
lő-testület decemberben hir-
det eredményt, és mivel a pályá-
zat előfinanszírozású, az önkor-
mányzat a teljes elnyert össze-
get kifizeti előlegként, ami a be-
ruházás ütemezését és finanszí-
rozását egyaránt megkönnyíti a 
nyertesek számára.

A  Szállás utcában a 21. szá-
zad globális „háborúját vív-
ják” olyan „ellenséggel” szem-
ben, amely szabad szemmel jel-
lemzően nem látható. Az „ellen-
ség” gyűjtőneve: szuperbakté-
rium. Ezek olyan mikroszkopi-
kus élőlények – mikroorganiz-
musok, más néven mikrobák 
–, amelyek genetikai szerkeze-
te a saját túlélésük érdekében 
úgy módosult, hogy ellenálljon 
az elpusztításukra kifejlesztett 
gyógyszereknek, vagyis az anti-
biotikumoknak.

Az  egyik legismertebb szu-
perbaktérium az emberi bőrön, 
egy másik pedig a vastagbélben 
„él”. Baj akkor van, ha elhagyják 
„természetes lakhelyüket”, mert 
sebbe vagy a véráramon keresz-
tül valamelyik szervbe kerülve 
súlyos, sőt életveszélyes fertő-
zést okozhatnak. Az orvostudo-
mány és a gyógyszerészet „fegy-
verkezési versenyt” folytat a 
nagy ellenálló képességű mikro-
bák ellen, és ennek a küzdelem-
nek a dán Xellia Pharmaceuti-
cals az egyik globális szereplője.

A skandináv gyógyszermul-
ti tudásbázisa 120 éves, 1903-

ban gyógyszerészek hozták lét-
re a fertőzéses megbetegedések 
kezelésére azt a laboratóriu-
mot, amelyből a vállalat kinőtt. 
A társaság ma már Európán kí-
vül az Egyesült Államokban és 
Kínában is termel, kereskedel-
mi kirendeltségei a Távol-Kele-
tet, a Közel-Keletet és Afrikát is 
ellátják. Kőbányán a 90-es évek 
végén jelentek meg szakmai be-
fektetőként, megvásárolva egy 
német cég hasonló profilú üze-
mét. Az akvizíció lebonyolításá-
ban a Xellia elnök-vezérigazga-

tója, Carl-Åke Carlsson is részt 
vett, a pénzügyi végzettségű 
üzletember már a rendszervál-
tozás idején lehetőséget látott a 
magyar piacban.

A hatóanyaggyártást tovább-
vitték, a nálunk előállított ösz-
szetevők infúziókban, injekci-
ókban éppúgy megtalálhatók, 
mint szemcseppekben, kapszu-
lákban, tablettákban, krémek-
ben. A vállalat globális műkö-
dése szempontjából az új kőbá-
nyai funkció, a minőség-ellen-
őrzés kulcsfontosságú, amelyet 

a 2017-ben átadott központi la-
boratórium lát el. Kína kivéte-
lével a Xellia összes üzeméből 
Magyarországra küldik köte-
lező bevizsgálásra a mintákat. 
A 13 millió dollárból, akkori ár-
folyamon 3,7  milliárd forint-
ból létesített és a legmodernebb 
technológiával felszerelt labor-
ban – egyebek mellett – a készít-
mények tisztaságát, koncentrá-
cióját, biztonságát tesztelik.

A magyar leánycég – többek 
között – pénzügyi szolgálta-
tásokat is nyújt csoporton be-

lül. A vállalat hetven országba 
szállít, több mint ötszáz céggel 
áll partneri kapcsolatban. Saját 
gyógyszereik végfelhasználói 
kizárólag klinikák és kórházak, 
hiszen a legsúlyosabb bakteri-
ális vagy gombás fertőzésben 
szenvedő betegek intenzív el-
látást igényelnek. Vény nélküli 
orvosságot nem forgalmaznak.

Mivel a szuperbaktériumok az 
ENSZ friss előrejelzése szerint 
2050-re már tízmillió ember ha-
lálát okozhatják a Földön, a Xel-
liánál is hangsúlyos az innová-
ció. A kutatás-fejlesztési részle-
gek egyszerre dolgoznak bevett 
terápiás eljárások tökéletesíté-
sén, ahol a saját szaktudás hoz-
záadott értékként jelentkezik, és 
saját találmányként szabadal-
maztatható (originális) moleku-
lák kikísérletezésén. A vállalat 
célja „életeket menteni”, ami a 
társadalmi felelősségvállalás te-
rületén az S. O. S. Gyermekfalvak 
globális hálózatának támogatá-
sában nyilvánul meg. A fenntart-
ható, a Föld természeti erőforrá-
sait kímélő vállalati működésben 
a vízfelhasználás, illetve a CO2-
kibocsátás csökkentésére, vala-
mint a hulladék mennyiségének 
mérséklésére összpontosítanak. 
Céljuk, hogy 2030-ra a gyártó-
üzemek által felhasznált villa-
mos energia 75 százalékát kar-
bonsemleges forrásból, vagyis 
zöldenergiából szerezzék be.

Vállalkozói fórum az energiahatékonysági pályázatról

Tudnivalók első kézből

Harc 
a szuperbaktériumok 
ellen

120 éves skandináv 
gyógyszermulti Kőbányán

Szabályosan parkol a járdán vagy 
a gyalogátkelőhelynél?

KRESZ-kisokos

KERT ÉS BALKON

A szőlőnövényt az emberiség 
már több évezrede bevonta a 
termelésbe. Az első ismert írá-
sos emlékek Homérosz tollá-
ból származnak, az Íliászban 
és az Odüsszeiában egyaránt 
megjelenik a szőlő. A római 
kornak is kedvelt növénye, 
mind az irodalomban, mind a 
művészetekben gyakran talál-
kozhatunk vele. A honfoglaló 
magyarok a Kárpát-medencé-
ben már szőlőültetvényeket is 
találtak, és a gabonatermesz-
tés után a szőlőtermesztést 
sajátították el elsők között.

Aki szőlőt ültet, az számít-
son arra, hogy egy olyan nö-
vény kerül a birtokába, amely 
munkaigényes és sok törő-
dést kíván. Jókai Mór értett a 
szőlőhöz, ezt írta róla: „A sző-
lő nem engedelmes jobbágy, 
mint a krumpli, aki tudja már 
a kötelességét – a szőlő a szol-
gabíró, a ki munkára hajt s ha-
lasztást nem enged. A ki sző-
lőt ültet, nagyurat vesz magá-

nak.” Mindezeket 
figyelembe véve 
mégis megéri né-
hány tőke cseme-
geszőlőt ültetni, 
hiszen a gyümöl-
csök között a sző-
lő az egyik leg-
f i n o m a b b ,  l e g -
egészségesebb 
gyümölcsünk. 
A  n é h á ny  tő ke 
vagy egy kisebb 
lugas még könnyedén ápolha-
tó, akár szórakozásból is.

A csemegeszőlő napfény-
igényes, melegkedvelő nö-
vény. Ne ültessük árnyékba, 
vagy fagyzugos kertbe. A sző-
lő tápanyagigényes növény, 
szinte bármilyen talajon meg-
él, csak tápanyag legyen elég. 
A tápanyag-utánpótlást rend-
szeresen el kell végeznünk. 
Bármilyen termesztési mód 
közül választunk, a szőlőnek 
támberendezésre van szük-
sége. Minden évben termő-

re kell metszeni 
a növényt, majd 
a nyári hónapok-
ban a zöldmun-
kákat is el kell vé-
gezni. A növény-
védelmet elhagy-
ni nem lehet, de 
csökkenteni igen. 
Keressük a beteg-
ségeknek jól el-
lenálló fajtákat!

A  s z ő l ő  n e m 
utóérő gyümölcs, mint példá-
ul az alma. Ha éretlen formá-
ban szedjük le, éretlen is ma-
rad. Ezért jól kell megválasz-
tani a gyümölcsszedés idő-
pontját, amikor a szőlősze-
mek a teljes fürtön beértek, 
akkor jó. Száraz, hűvös he-
lyen a csemegefürtök sokáig 
eltarthatók, egészen karácso-
nyig is elállnak.  

 Hajnal Sándor, 
a KMASZC Magyar Gyula 
Kertészeti Technikum és 

Szakképző Iskola igazgatója

Csemegeszőlő a kertben

Az iskolakezdésre is készülve összehangolt ak-
ciót szervezett Kőbánya és Kispest, együttmű-
ködve a Budapesti Közlekedési Központtal, az 
FKF Zrt.-vel, valamint a MÁV és a Robert Bosch 
Kft. munkatársaival. A X. és a XIX. kerület hatá-
rán fekvő KÖKI környezetében zajlott a tavaszi 
után újabb nagytakarítás, hogy a forgalmas köz-
terek használóit minél tisztább, rendezettebb és 
biztonságosabb környezet fogadja. 

Az együttműködés keretében kitakarították a 
buszpályaudvart, a metrólejárót és annak kör-
nyezetét, a Kőbánya–Kispest vasútállomás pe-
ronjait, valamint a vasútállomást és a buszpá-
lyaudvart összekötő átjárót, illetve annak kör-
nyezetét is. 

Az összehangolt munkából kivették részüket a 
rendészeti tevékenységet végzők is. A Budapes-
ti Rendőr-főkapitányság fokozott rendőri jelen-
létet biztosított a helyszínen, de visszatérően tar-
tottak ellenőrzést a helyszínen a Fővárosi Önkor-
mányzati Rendészeti Igazgatóság, a Kőbányai 
Közterület-felügyelet és a Kispesti Rendészeti 
Központ munkatársai is. 

Rendezett környezet 
a határokon is

Fo
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Kőbánya sajátos lokációja ket-
tős előnnyel jár a mostani in-
gatlanpiaci helyzetben. A  X. 
kerület még nem a város pere-
me, ahonnan messze van már 
a Deák tér. De nem is a tágan 
vett belváros, ahol a négyzet-
méterár 1 millió forint körül 
vagy afelett alakul még úgy 
is, hogy a vevők alkupozíció-
ja messze jobb, mint volt az el-
múlt években. Ezért akinek 
ilyen-olyan okból lakást kell 
vásárolnia, annak tanácsos 
idén megkötnie az üzletet, kü-
lönösen akkor, ha a mai felté-
telekkel szeretne babaváró hi-
telt vagy csokot igénybe ven-
ni. Most 8-10 százalék enged-
ményt is kiharcolhat az irány-
árból, míg egy-két éve az el-
adók 3-4 százaléknál megáll-
tak – mondja az ingatlan.com 
vezető gazdasági szakértője, 
Balogh László. Ezt akkor meg 

is tehették a jóval élénkebb ke-
reslet miatt. 2023-ra azonban 
megfogyatkoztak a vevők, az 
első félévben 40 százalékkal 
kevesebb adásvételi szerző-
dést kötöttek, mint egy évvel 
korábban. A visszaesésre egy-
értelműen a gazdasági helyzet 
romlása a magyarázat, a ma-
gas infláció miatt a jövedelmek 
és a megtakarítások keveseb-
bet érnek, mint 2021/22-ben 
értek, miközben a lakáshitel-
kamatok mértéke megduplá-
zódott, és felment 8-10 száza-
lékra. És mivel a részben álla-
mi ösztönzőkkel „fűtött” pia-
con a lakásárak „elszálltak” 
2015 óta, ezért a vevők fele ma 
már kénytelen kölcsönt felven-
ni a lakásvásárláshoz. Ezt pe-
dig az ember kétszeres kamat-
szint mellett kétszer is meg-
gondolja.

Akinek muszáj lépnie, annak 

Kőbánya lehet a kompromisz-
szumos megoldás. A közpon-
ti fekvés, a jó közlekedés és a 
„sokszínű” ingatlanállomány 
egyaránt adott. A X. kerület-
ben 7-800 ezer forintos négy-
zetméteráron már találni la-
kóingatlant, ezért Kőbányával 
a vevő 15-20 százalékot spórol 
a VI. kerülethez vagy Újpest-
hez képest. Ugyanez áll az al-
bérletekre is. Budapesten az 
átlagos havi bérleti díj 240-
250 ezer forintra emelkedett, 
míg Kőbányán 160-170  ezer 
forintot kérnek átlagban a bér-
beadók. Kivárni itt sem érde-
mes, a kereslet nagy, a kínálat 
pedig szűkös. Az ingatlanpiac-
ról ugyanis a magas hozamú 
állampapírok „elszívták” a be-
fektetőket, akik az államadós-
ság finanszírozásával jelenleg 
többet keresnek, mint az „ott-
honteremtéssel”.

Kőbánya az egyik kompromisszumos megoldás

Államalapítás, X. kerület, új kenyér

Kettős születésnap
Az  asztalon nemzeti szalag-
gal átkötött kenyér, előtte só. 
Szent István napjához mind-
kettő hozzátartozik. Augusz-
tus 20-a hagyományosan ket-
tős ünnep, az államalapításé és 
az új termésből sütött kenyé-
ré, amelyet idén is a történelmi 
egyházak képviselői szenteltek 
meg az önkormányzat megem-
lékezésén. Szilágyi András re-
formátus lelkész abból a bib-
liai könyvből idézett, amely-
ben a zsidó nép honfoglalása 
olvasható. „A magyar nép szá-
mára a haza egyenlő a honnal, 
az otthonnal” – hangsúlyoz-
ta a lelkész. Evangélikus kollé-
gája, Benkóczy Péter az állam-
alapításhoz kapcsolódóan azt 
emelte ki, hogy a születésnapi 
ünnepségeken a résztvevők ál-
talában a szebbik arcukat mu-
tatják, és mindent megtesznek 
azért, hogy az ünnepelt – au-
gusztus 20.-án a magyar nem-
zet – a lehető legjobban érezze 
magát. A kereszt jelével a Szent 

László-templom aug usztus 
1-jével kinevezett új plébánosa, 
Repcsik Gyula jelölte meg az 
új kenyeret, mielőtt megszegte 
azt. „Boldog születésnapot, Ma-
gyarország, boldog születésna-
pot Kőbánya!” – így köszöntöt-

te az egybegyűlteket a Magyar 
Oltár előtt tartott megemléke-
zésen D. Kovács Róbert Antal 
polgármester, arra emlékeztet-
ve, hogy Budapest X. kerülete 
2023-ban ünnepli megalapítá-
sának 150. évfordulóját. 

Venni most kell 

Pókhálóval bevont oldaltükör, 
hetek-hónapok óta gyűlő avar 
a szélvédőn – egyértelmű jelek 
arra, hogy egy autót régóta nem 
használnak. A  Kőbányai Köz-
terület-felügyelethez napi szin-
ten érkeznek a lakossági beje-
lentések és jelzések a városképet 
rontó, közterületen hónapok óta 
mozdulatlanul álló járművekről. 
A közterület-felügyelők pedig az 
ilyen ügyeket kiemelten keze-
lik, hiszen a roncsautók elszállí-
tásával általában nemcsak a vá-
roskép javul, hanem a parkolóhe-
lyek száma is nő. 

Idén január elsejétől szeptem-

ber 21-ig már 323 járművet vet-
tek nyilvántartásba. Az esetek 
többségében a jármű tulajdono-
sa vagy üzembentartója az érte-
sítések hatására eleget tett köte-
lezettségeinek és elvitte a kocsi-
ját, ám 88 esetben az autó elszál-
lítására volt szükség. 

Fontos tudni, hogy míg egy-
egy szabálysértési ügyben gyors 
az eljárás, a közterületen ha-
gyott üzemképtelen vagy lejárt 
műszakis autók elszállítása jó-
val több ügyintézést igényel. 
A  jogszabályok szerint a nyil-
vántartásba vételtől számított 
tizedik napot követően jogosult 

a közterületfelügyelet elszállíta-
ni a gépjárművet, ám ez mégsem 
ilyen egyszerű. Sokszor többhe-
tes ügyintézést, utánajárást igé-
nyel kideríteni, hogy a „közterü-
leten felejtett” autón esetleg bí-
rósági foglalás van, vagy végre-
hajtás alatt áll, esetleg meghalt 
a tulajdonos, és meg kell tudni, 
hogy ki az örökös. A járműveket 
az önkormányzattal szerződés-
ben álló szolgáltató telephelyére 
viszik, és ott hat hónapig tárol-
ják. Ha ez alatt sem jelentkezik a 
tulajdonos vagy az üzembentar-
tó, akkor árverezésre vagy meg-
semmisítésre kerül a gépjármű. 

A közterületen hagyott jármű-
vek elszállítása a Kőbányai Ön-
kormányzat önként vállalt fel-
adata, amit azért tartanak fon-

tosnak elvégezni, hogy a sza-
bálykövető autósok parkolóhe-
lyét ilyen autók ne foglalják hosz-
szú időn át. 

Ijesztően nagy, félelmetes, fen-
séges – ezek a jelzők juthatnak 
eszünkbe, ha a Földet mintegy 
170 millió éven át uraló, 66 mil-
lió éve kihalt dinoszauruszokra 
gondolunk. Frédi és Béni, a két 
kőkorszaki szaki ugyan háziál-
latként tartja őket, ám a való-
di képhez a Jurassic park film-
kockái jóval közelebb állnak – 
ahogy ezt szeptember elseje óta 
élőben megtapasztalhatjuk a 
kerület határán, a KÖKI tete-
jén. Ott ugyanis egy olyan más-
fél hektáros őslényparkba lép-
hetünk be, ahol mintegy 80 di-
noszaurusz vár. Ami bár hang-
súlyosan a gyerekeknek épült, 
mégsem csak számukra szóra-
koztató.

Az őslények egy 
része, amelyeket 
eg yébként pa le-
ontológus szakér-
tők segítségével 
terveztek meg és készítettek el 
életnagyságban, mozog és han-
gokat ad ki, egy triceratopsz a 
kisdolgát is előttünk végzi el, a 
26 méter hosszú mamenkisza-
urusz pedig valóban lélegzetál-
lítóan magasodik fölénk. Séta 
közben pedig két jókora ku-
pac gőzölgő dinókakit is meg-
szemlélhetünk, sőt bele is lehet 
nyúlni.

Az  életnagyságú dinók egy 
éven át készültek, és huszon-
öt kamionna l érkeztek Bu-
dapestre. A  parkba egy idő-

alagúton át jut be a látoga-
tó, a forgó henger falán az 
ősrobbanástól jutunk el a 
dinók koráig. Az őslénye-
ket tanösvény köti össze, 
amelynek izgalmas megál-
lója a paleontológiai játszó-
tér, illetve a Föld történetét 
bemutató minimúzeum is. 

A parkot üzemeltető cseh 
West Mediának Európá-
ban ez a nyolcadik Dino-
Parkja, az elsőt húsz évvel ez-
előtt Plzeň ben nyitották. Így a 
budapesti parkhoz valóban biz-

tos kézzel nyúltak, a KÖKI tete-
jén igazi mezozoikumi környe-
zetet teremtettek.

A  park nyitást 
megelőző bemu-
tatóján Kispest 
polgármestere 
és Kőbá nya a l-
polgármestere is 
részt vett. Som-
lyódy Csaba hang-
s ú lyoz t a ,  hog y 
u g y a n a KÖK I 
nem a X .  ker ü-
letben van, de az 
X-GAIN Kőbánya 
Gazdaságfejlesz-
tési és Innováci-
ós Tanácsa tagja-
ként állandó kap-

csolatban vannak velük, szol-
gáltatásaikat pedig sok kőbá-
nyai is igénybe veszi. 

A tábor hátsó sarkában „rögtön-
zött amfiteátrum”, ahol a felnőt-
tek csoportja A nagy Romulust 
próbálta. Dürrenmatt komédiá-
jának balatonlellei feldolgozása 
volt az egyetlen előadás, amely-
nek premierje egybeesett a fő-
próba napjával. Az ok prózai: a 
rendezés a szabadtéri helyszín-
hez kötött, eső esetén nem lehet 
fedett helyre menekíteni a pro-
dukciót, a főpróba estéjére pedig 
derült időt mondtak, mesélte a 
tábor egyik szervezője, Darabos 
Petra, a kőbányai központú Kohó 
Műhely tagja. Ha leszakadt vol-
na az ég, minden más előadásnak 
ott lett volna az ebédlő.

A főpróba napjára a Kőbányai 
Önkormányzat tábora „méretes 
forgószínpaddá” változott, min-
den sarokban, placcon egy-egy 
csoport csiszolta véglegesre sa-
ját előadását. A legkisebbek, a 
12  évesek teremtésmesét mu-

tattak be, a középiskolás korosz-
tály darabjában sok volt a „nége-
rezés”, amiből arra következtet-
tünk, hogy a sztori a rasszizmus 
problematikáját dolgozhatta fel. 
Láttunk mozgásszínházat is, a 
legidősebbek pedig egy világbi-
rodalom végóráit játszották el 
Dürrenmatt művével.

A  zárónap mindig a premie-
reké és a felszabadult bulizásé. 
Az előadások után a táborozók 
fáklyát gyújtanak, együtt levo-
nulnak a Balaton partjára, ahol 
körbeülnek, és énekelnek, leve-
zetve az egyhetes próbafolyamat 
feszültségét. Erre menet közben 
is szükség van, a szervezők ezért 
iktattak be a programba „tábo-
ri olimpiát”, amelyen a gyerekek 
a felnőttekkel „meccselhetnek”, 
ezért rendeztek a színház vilá-
gához igazított akadályversenyt 
és helyi tehetségkutatót „Tábor 
Faktor” néven.

A  tábor szervezését néhány 
éve vette át a Kohó Műhely, 
amely drámapedagógiával és 
színházi neveléssel foglalkozik 
a Kőrösi Kulturális Központban. 
(Darabos Petra és társai rend-
szeresen fellépnek az önkor-
mányzat rendezvényein, 
augusztus 20-án is ők 
adták az ünnepi mű-
sort.) A csoportve-
zetők vag y „ős-
táborozók”, vagy 
pedig Petráék ba-
ráti köréből ke-
rülnek ki. Mind-
a nny ia n szín há-
zi emberek, színé-
szek, drámapedagógu-
sok vagy zeneszerzők, akik 
a bemutatott darabokhoz írnak 
dalokat, zenei betéteket. A mu-
zsika közösség teremtő ereje 
ugyanis hangsúlyos a táborban, 
az első este mindig a közös ének-

lésé. Az „első-
bálozók” ilyen-

kor ismerked-
nek meg a „közös 

kultúrkinccsel”, a 
visszajárók pedig fel-

elevenítik azt.
A  balatoni színjátszó tábor 

idén harmincéves, szervezője a 
kezdetektől két évtizeden át a 
Pest Megyei Közművelődési In-

tézet volt. A tábor összeforrt az 
ismert drámapedagógus, a 2009-
ben elhunyt Fodor Mihály nevé-
vel, az ő emlékére hívják a tábort 
2010 óta Fodor Mihály Színját-
szó Tábornak. Sokáig Zamárdi-
ban rendezték faházas elszállá-
solással. A Kohó Műhely a „régi 
idők” hangulata miatt keresett 
olyan helyszínt, ahol szintén fa-
házak dominálnak.

DinosauriaDinosauria

Színjátszó tábor Balatonlellén

Premier a tóparton

Őslénypark a KÖKI tetejénŐslénypark a KÖKI tetején

Szent István-napi Családi Ünne-
pet szervezett a kerület idén az 
államalapítás ünnepnapját meg-
előzően. Több ezren látogattak ki 
az Óhegy parkba, ahol a hangsúly 
ezúttal azon volt, hogy a zeneked-
velők mellett a kőbányai családok 
minden tagja találjon magának 
érdekes szórakozást, kikapcso-

lódási lehetőséget. Ahogy a nap 
haladt, a koncertek célközönsé-
ge is úgy változott. Kora délután 
a gyerekeknek szóló zenéé volt a 
színpad, majd jött a megszokott 
és népszerű rock a Tornóczky All 
Access előadásában, este pedig 
az Első Emelet régi és új rajongó-
tábora gyülekezett.

Elszállítják a közterületeket foglaló roncsautókat

Kiemelten kezelve

Családokra Családokra 
szabvaszabva
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A  szirénák hang ja beterítette 
az Óhegy parkot és környékét az 
első szeptemberi szombat verőfé-
nyes reggelén. A különböző rendé-
szeti és életmentő járművek villo-
gói egyszerre léptek működésbe a 
néma csendben. A színpadon kol-
légák, barátok és harcostársak 
némán, lehajtott fejjel emlékez-
tek Tóth Bélára, a Rendvédelmi 
Napok főszervezőjére, aki néhány 
nappal korábban hunyt el. 

Mustó Géza Zoltán alpolgár-
mester megrendülten búcsúzott 
tőle, felidézve színes szakmai pá-
lyafutását. Mint mondta, Tóth 
Béla jóindulatú, humorban bővel-
kedő, energikus, segítőkész sze-
mélyisége fog hiányozni a legfá-
jóbban. Az „ezredes úr” még kór-
házi ágyán is irányította a rend-
védelmi fesztivál szervezését, s 
mint elhangzott, bár eddig is első 
szóra jött minden partner, az idén 
ment talán leggördülékenyebben 
a munka. Az örökség él, az utó-
dok megmutathatják, hogy mél-
tók hozzá.

Sehol máshol nem látható és ta-
pintható járművek és fegyverek, 
élő rendvédelmi akciók és a mun-
kájukról szívesen beszélő hivatá-
sosak, no meg zenészek a színpa-
don – talán ez a siker receptje im-
már tizenhat éve, amely az idei 
programban is hozta a formát.

A katasztrófavédelem tűzoltó-
autója közelről, mint mindig, most 
is izgalmas volt, de a tűzoltás és az 
oltóhabparti is vidám résztvevők-
re talált. A büntetés-végrehajtás 
autójában egy kis időre minden-
ki rabnak érezhette magát, a VR-
szemüvegen keresztül vadász-
gépet, egy valóságos szimulátor-
ban helikoptert lehetett „vezet-
ni”. Akinek pedig a gépkarabélyok 
tanulmányozása nem volt elég, az 
a katonai toborzók standján egy 
tereptárgyakkal tűzdelt terüle-
ten lézeres játék fegyverrel véd-
hette magát. Aki volt olyan bátor 
és beleült a vörös bársonyos ka-
rosszékbe, az nemcsak szelfizhe-
tett az Országgyűlési Őrség mel-
lette szalutáló díszegyenruhás 
tagjával, hanem a kardját is meg-

foghatta. Odébb, a BHG Egyesület 
búvárainak bádogmedencéjében a 
víz alá bukott néhány látogató.

Légy Te is ludovikás! Ez volt a 
hívószava annak a standnak, ahol 
a sor kivárása után egy keréken 
pörgetve kapott mindenki felada-
tot. Ez lehetett elméleti kérdés, 
de akár 25 négyütemű fekvőtá-
masz is, amelynek végrehajtását 
az egyenruhás fiatalok be is va-
salták szigorúan. Akkor is, ha ép-
pen magas sarkú cipőt viselő, kö-
zépkorú hölgy az illető. A fáradt-
ság jutalma: kulacs, zseblámpa, 
kitűző. A Than Károly Ökoiskola 
ügyességi pályáján, többek között, 
„kézigránáttal” lehetett a célba 
dobást gyakorolni. A középiskola 
kadétjai rövid bemutatót is tartot-
tak Oláh Attila vezetésével. Arról, 
hogy miként kell ütni, rúgni, esni 
és a közelharc pozícióit felvenni. 

A Vitéz Szurmay Sándor Hely-
őrség Dandár egy páncélozott 
szállító harcjárművel érkezett. 
A nyolckerekű BTR-ek több gene-
ráció óta ismertek, van, aki sorka-
tonaként találkozott velük, van, 
aki háborús filmekből ismeri. Hó-
fúvásban és árvíz idején is megáll-
ják a helyüket. A szűkös belső tér-
ben két érdeklődő kőbányai tini, 
Fehér Mátyás és Hassim Huzzy-
as forgatta a periszkópot és kap-

csolgatta a gombokat. Mint el-
mondták, közelről ismerkedni a 
harci eszközökkel a közeli hábo-
rú árnyékában, számukra külö-
nösen érdekes. A vezetőülések-
ben ülve azt mondták, arra gon-
doltak, hogy ha védeni kellene a 
hazát, akkor tudják, hol a helyük.

Ha már járművek és harci eth-
osz... Az idei programban is siker 
volt a nosztalgiajárművek felvo-
nulása. Köztük az amerikai Wil-
lis Jeep, a partraszállás ikonja. 
Négyhengeres, 270  köbcentis a 
motorja, felezővel. Könnyű, stra-
pabíró, örök modell. Berta Ist-
ván, a Honvéd Páncélos Alapít-
vány vezetője egy eredeti, 1942-
es példányt hozott el Kőbányára, 
megrakva korabeli felszereléssel, 
köztük gyalogsági ásó, pokróc, ál-
caháló, baseballkesztyű és egy 
láda eredeti kóla halmozódott az 
üléseken.

A  Rendvédelmi Napok jól is-
mert moderátora, Kautzky Ar-
mand, saját bevallása szerint idén 
is szájtátva nézett körül az Óhegy 

parkban. James Bond és MacGy-
ver magyar hangja a színpadon 
is alakított már nehéz fiúkat, bár 
mint mondta, a valóságban a ka-
rakterétől kicsit távol állnak ezek 
a figurák. A fia viszont a Közszol-
gálati Egyetemen tanul, és a Já-
szay Mari-díjas érdemes művész 
szerint az ilyen fesztiváloknak 
pont az lehet a céljuk, hogy azokat 
az érdeklődő kamaszokat is segít-
sék, akik nem igazán tudják, hogy 
merre lépjenek. Fontos az is, hogy 
a társadalom közelről láthassa a 
rendvédelmi munkát. 

Tizenhat év, több tízezer láto-
gató, több mint ötven rendszeres 
partner, az ország egyik legna-
gyobb rendvédelmi seregszemlé-
je. Ez a főszervező, Tóth Béla ez-
redes öröksége. Jövőre a program, 
a Magyar Honvédséggel körvona-
lazott megállapodás szerint, Kő-
bányai Hon- és Rendvédelmi Na-
pok néven születhet újjá. A szer-
vezői stafétabotot pedig Baricska 
Norbert Tamás kőbányai rendőr-
kapitány veszi át.

dezték, mi rotyog a bog-
rácsban, a választ fel-
jegyezték, de nem kós-
toltak, és tanácsokat 
sem adtak a folytatás-
hoz. Amit ekkor vizs-
lattak, az a higiénia és 
a dizájn, a megjelenés 
volt. Pluszpont járt min-
den „nem szokványos 
hozzáadott értékért”: a 
„melós ínyencségért”, az egyen-
pólóért, a versenyre „farigcsált” 
versikéért, miként a nonkonfor-
mista tálalásért is.

Az első produkciók fél 12 után 
érkeztek meg a zsűri asztalá-
hoz. A sort a Honvédség Buda-
pest Helyőrség Dandárjának há-
rom hölgyből álló csapata nyi-
totta meg, a kakukkfűvel fűsze-
rezett húst almás, cukkinis „le-
csókavalkáddal” bolondították 
meg. Bár nem Kőbányán, de az 
étellel nyertek már versenyt. 
A kóstolásnál az összhatás volt 

a döntő mind az ízvilágban, 
mind pedig a tálalásban. „Fon-
tos, hogy az étel omlós és meg-
felelően fűszerezett legyen, ne 
legyen túl sós, de sótlan sem. 
Néztük azt is, hogy étvágyger-
jesztően helyezték-e el a tányé-
ron az alkotóelemeket és a dí-
szítést” – mondta a zsűri elnö-
ke, a Kőbányáért Díjjal kitünte-
tett Katona Csaba, a Szabadtű-
zi Lovagrend lovagja. Hozzátet-
te, hogy nem volt könnyű dol-
guk, mert az egyetlen kötöttsé-
get a kapott sertéscomb jelen-

tette, amelyből minden-
ki azt főzött, amit akart. 
A puliszkával tálalt grúz 
étel elkészítése pedig 
több hozzáértést feltéte-
lez, mint egy pörkölté.

De a „lecsókavalkád” 
ezúttal Kőbányán is ara-
nyat ért, az elsőként el-
készült csapat olyan ma-
gasra tette a lécet, hogy a 
többiek csak átbújni tud-

tak alatta. A Budapest Helyőr-
ség Dandár nem először távo-
zott győztesként a Rendvédel-
mi Napokról, 2021-ben a csülkös 
bablevesük bizonyult a legízle-
tesebb ételnek. A 2. és a 3. he-
lyen kőbányai csapatok osztoz-
tak, a Kőkert és a Vagyonkeze-
lő egyesített gárdája a vereckei 
káposztás paszullyal a bronz-
éremig, míg a Kocsis Sándor 
Sportközpont a tárkonyos ragu-
levesből, saslikból és somlói ga-
luskából menüsorával az ezüst-
éremig menetelt.

Még alig szürkült az ég alja au-
gusztus utolsó péntekén, amikor 
Károly és Timi már felállították 
összecsukható széküket a KÖSZI 
előtt, Rottenbiller szobra tövében. 
A szatyorban ott lapult az alufó-
liába csomagolt sajtos krump-
li kolbásszal és néhány doboz sör. 
Szemben már feszült a vászon, a 
hangszórókból pedig szólt a rock. 
A  kőbányai házaspár a PikNik 
Mozi törzsközönségéhez tartozik, 
valamennyi idei előadást megláto-
gatták. A Sportligetben, a Mamma 
Miával kezdték június közepén. 
Whitney Houston alakját a Gép-
madár utcában, Elvis Presley-t 
pedig az Óhegy parkban idézték 
meg a vásznon a nyár folyamán, 
utolsóként a klasszikus filmsiker, 
a Dirty Dancing története várta 
őket. Károlyék bevallották, hogy 
valamennyi filmet ismerték már 
a tévéből vagy a netről, de más a 
szabadban, a csillagok alatt az él-
mény, mert a régi kerthelyiségek 
és autósmozik hangulatát hozzák 
vissza. Köszöntőjében Kőbánya 
polgármestere is a régi nyarak tá-
boraira emlékezett. 

Ahogy kigyulladtak a lampio-
nok, és közelgett a kezdési idő, 
egyre inkább összeértek a pokró-

cok. A később érkezők egyre ne-
hezebben találtak helyet. Papa, 
mama, gyerekek, baráti társasá-
gok ültek a fűben, várták a kezdő 
képsorokat. Ella és Noémi, akik 
még meg sem születtek Patrick 
Swayze és Jennifer Gray cellulo-
idrománca idején, kimondottan 
ennek a filmnek a kedvéért jöt-
tek. A világhálón egy felbukka-
nó ablaknak köszönhetően érte-
sültek róla, és azonnal be is írták 
a naptárba az időpontot. Szám-
talanszor látták már a történe-
tet, de mint mondták, ebből sem-
mi nem elég. Náluk palacsinta volt 
a menü, és ígérték, ha jövőre lesz 
más kedvükre való mozgókép is, 
újra eljönnek.

A szabadtéri falatozás nem csak 
„hab a tortán”, a szervezők célja is, 
hogy kialakuljon egyfajta piknik-
kultúra. Erről Földényi Krisztina, 
a Kőrösi Kulturális Központ mun-
katársa beszélt, aki szerint jó len-
ne ha nemcsak sétára, kutyafut-
tatásra használnák a polgárok a 
kerület gyönyörű parkjait, hanem 
egy plédet leterítve, uzsonna köz-
ben, beszélgetve múlatnák az időt. 
Idén a nyári moziműsor a közön-
ség szavazatai alapján állt ösz-
sze. A program pedig jövőre foly-
tatódik, hisz minden adott hozzá. 
A közönség érdeklődik, a műsza-
ki háttér profi, meleg esték pedig 
lesznek jövőre is, amikor harapni 
lehet a nyarat.

In memoriam
Hosszan tartó, súlyos betegség 
után, 62  éves korában elhunyt 
Tóth Béla ny. rendőr ezredes, Kő-
bánya egykori rendőrkapitánya, a 
Kőbánya Közbiztonságáért Köz-
alapítvány elnöke, a Kőbányai 
Rendvédelmi Napok főszervezője.

Tóth Béla Rendőrtiszti Főis-
kolát végzett. Pályafutása során 
mindvégig a közbiztonság, köz-
rendvédelem területén dolgozott, 
így például a Budapesti Határ-
őrigazgatóságnál vagy a BRFK 
X. ker. Rendőrkapitányságán ka-
pitányként. Nyugállományba vo-
nulását követően sem köszönt el 

eredeti, szeretett szakmájától, 
Kőbányán számos innovatív, elis-
mert kezdeményezés kapcsolódik 
a nevéhez. A közrend, közbizton-
ság jobbítása, a rendvédelmi szer-
vek lakossággal való megismer-
tetése a szívügye volt, a Kőbánya 
Közbiztonságáért Közalapítvány 
elnökeként főszervezője, lelke és 
motorja volt a Kőbányai Rendvé-
delmi Napok évenkénti megvaló-
sításának. 

Az ő kezdeményezésére jött lét-
re a Legyen Tered projekt, illetve 
a (V)ÉSZJELZÉS szabadulószo-
ba is. Szívén viselte a rendvédel-

mi szervekkel való kapcsolattar-
tást, a kialakult jó munkakapcso-
latok fenntartását, évente javas-
latot tett olyan rendvédelmi, ka-
tonai szervek részére zászlósza-
lag adományozására, amelyekkel 
a Kőbányai Önkormányzat hosz-
szabb-rövidebb ideje, de szorosan 
együttműködve, egymást segítve 
működik együtt.

Tóth Béla igazi lokálpatrió-
ta volt, a Kőbányai Önkormány-
zat képviselő-testülete 2022-ben 
a Kőbánya Közbiztonságáért el-
ismerő címmel ismerte el tevé-
kenységét. 

XVI. Kőbányai Rendvédelmi Napok

A rend 
lelke

Kőbányai „túlsúly” a dobogón

A büntetés-végrehajtás kom-
mandósai – hivatalos nevükön 
a büntetés-végrehajtás műve-
leti osztályának tagjai – veze-
tőszáron járultak főztjükkel a 
zsűri elé. Stílszerűen hentes-
tokányt készítettek zsivány 
módra, bár a tokány, ha a 
klasszikus receptet vesz-
szük, „hamis” volt, hiszen 
a szervezőktől kapott ser-
téscombot kockára vágták 
csíkozás helyett. Mi azért ki-
osztottunk magunkban nekik 
egy különdíjat a „legötletesebb 
tálalási prezentációért”.

Persze a XVI. Rendvédelmi 
Napok főzőversenyén sem mi 
zsűriztünk, hanem gasztronó-
miában jártas szakemberek, 
akiknél a tálalás csak egy volt 
a szakmai szempontok között. 
Az „ítészek” fél 11 körül tartot-
tak terepszemlét a „szabadtü-
zeknél”. Egyenként végigjár-
ták mind a 14 csapatot, megkér-

Kettőből kettő. Rozi, az Adó- és 
Vámhivatal „egyenruhás” terri-
erje a csempészcigit és a feketén 
fuvarozott bankjegyeket is kisza-
golta. Amióta kihozták a menhely-
ről, jól megy a sora. Szakmai fej-
lődését minden évben továbbkép-
zésekkel támogatja a NAV, talála-
tait pedig „jutifalattal” díjazzák. 
Ugyanilyen bánásmódban része-
sül a kábítószer, cigaretta és bank-
jegy felkutatására trenírozott ku-
tyaalakulat többi tagja is: a német 
juhászok, a belga juhászok, a hol-
land juhászok és a Rozihoz ha-
sonló terrierek, vagyis a föld alatt 
megbúvó vadak „lebuktatására” 
tenyésztett kutyák.

A gyerekek nemcsak nekik tap-
soltak, hanem az Óhegy parkban 
landolt sárga színű mentőhelikop-
ternek is, amelyet szintén „megsi-
mogathattak”. Egy forgószárnyast 
a rendőrség flottája is delegált Kő-
bányára, ezek a hőkamerával fel-
szerelt gépek rendszeresen jár-
őröznek a déli határon. Ha éppen 
nem határsértőkre vadásznak ve-
lük, az autópályákon „buktatják 
le” az előzési tilalmat megszegő 
kamionosokat. Üzemeltetésükről 

annyit, hogy egy forgólapátcsere 
30-35 millió forint, a rotor pedig 
5 lapátból áll.

A Rendvédelmi Napok zárónap-
jának látogatói kedvelték a kőbá-
nyai tűzoltók és a Mentőszolgálat 

közös bemutatóját is, ahol a tűz-
oltók kabriót csináltak speciális 
erővágójukkal az egyik karam-
bolos autóból. Enélkül nem tud-
ták volna biztonságosan kiemelni 
a kocsiban rekedt súlyos sérültet.

Négy film került az idei PikNik Mozi kosarába

Gyere a moziba, ki!

Akcióshősök négy lábonAkcióshősök négy lábon
és négy kerékenés négy keréken

Lecsótól 
a paszulyig
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Bajorországban ma is áll több tucat olyan 
neobarokk stílusú sörfőzde, melynek pro-
totípusa kőbányai. És ma is sört főznek 
bennük. Ez a tudás, a technológiai inno-
váció és végső soron a kultúrák kölcsön-
hatásának bizonyítéka. A nagy kőbányai 
sörgyárak históriája amúgy is minden 
ízé ben tükrözi a magyar gazdaság- és tár-
sadalomtörténet állomásait.

Ezekkel a gondolatokkal indul a séta a 
szóban forgó épület felé a Dreher Sörgyár 
udvarán a Budapesti Műszaki Egyetem 
docensével. Pilsitz Martin annak idején 
maga is tervezett ipari épületeket itthon 
és Németországban. Tudományos pályá-
jának indulása pedig szinte regénybe illő. 
Merő időtöltésből régi alaprajzokat kez-
dett tanulmányozni, az ipari építészet 
kezdeteit kutatta. Gyárról gyárra ment 
információt gyűjteni, de alig talált nyi-
tott kapukat. Először innen, a kőbányai 
sörgyárból is eltanácsolták, ám amikor 
szomorúan a parkolóban bandukolt, ép-
pen az elnök jött vele szembe. Szó szót kö-
vetett, és kisvártatva egy sötét pincében 
találta magát, ahol egy elemlámpa fényé-
ben húzott ki egy 1873-as eredeti tervraj-
zot a fekete kupacból. Még 450-et talált. 
Az anyagból a budapesti malátázók és 
sörgyárak fénykorát bemutató, négykö-
tetes tanulmány született. Aztán dokto-
rátus és katedra a budapesti és a potsda-
mi egyetemen.

No de hogyan is 
mutatkozik meg a történelem az ipari épí-
tészetben? Például először is úgy, hogy a 
féltucatnyi kőbányai italgyártó óriás egy 
adótörvénynek köszönhette létét. A ma-
gyar termék ugyanis jobb volt, mint az 
osztrák, így a sógorok a mennyiség he-
lyett a minőséget adóztatták. Az erős ma-
gyar sörre többet kellett fizetni. Kitört a 
sörháború, a kicsik tönkrementek. A meg-
lévő pincerendszer, a jó minőségű komló a 
közeli földekről, vagy az, hogy mélyfúrású 
kutakból is tudtak vizet kiemelni, viszont 
előnynek bizonyult. 

Pilsitz Martin szerint érdemes megfi-
gyelni, hogy ezek a régi épületek mennyi-
re energiatakarékosak és környezettuda-
tosak. Például a történeti malátázó úgy 
működött, hogy a gabona csírázása min-
den energia nélkül beinduljon. Ezért egy 
hosszúkás, vastag falú, óriási alapterüle-
tű épületet építettek, alacsony belmagas-
sággal, ahol a gabonát nedvesítették, a sö-
tétben forgatták, hogy kedve legyen ki-
csírázni. Nem kellett légkondi, a termé-
szet elintézte. Az aszalás, főzés és szűrés 
után pedig gyorsan kell lehűteni a főzetet. 
Ezért nagy kádakba ment a lé, egy sok-sok 
ablakos padlástérbe, ahol a huzat megtet-
te a dolgát. Szintén ventilátorok és komp-
resszor nélkül. Végül a pincében hordók-
ban érlelődött a sör, ahol az állandó, 12 fo-
kos hőmérsékletet kellett 5 fokra lehúzni. 
Ezt a fagyott Dunából vágott jéggel tették 

meg. Természetesség 
és takarékosság, nota 
bene klímavédelem: mindez egy korábbi 
évszázadban! Modern szóval eljárásbio-
nika, intelligens épület. 

Minderről a sörgyártó épületének pad-
lásán lehetett bizonyságot szerezni, aho-
vá a gyár főépítésze, Vincze Ernő kalau-
zol. Ma már higiéniai okokból nem ez a lé-
hűtő, de érezni, hogy a júliusi hőségben, a 
sok óriási ablaknak hála, a kereszthuzat 
alaposan felfrissíti a levegőt. A tetőzetet 
csodálatos acélszerkezetre építették, a 
tervek az Eiffel-stúdióban készültek. Mel-
lette megmaradt a többszintes ácsolt fe-
délszék is, igazi ipari remekmű. Az évszá-
zados fenyőgerendák még bírják a strapát. 
A teraszon pedig kis barokk tetőcskéikkel 
tetszelegnek a szellőztető aknák, amelyek 
a pincébe 20 méterig is lenyúlnak.

A gyár mostani tulajdonosai műemlék-
hez illően gondozzák a termeket. A szin-
tekkel lejjebb lévő főzőhelyiségben egye-
nesen meghökkentő a látvány. A falakat 
Zsolnay-csempékkel burkolták, csillog-
nak a fényűző lámpatestek, és hatalmas 
vörösréz üstzárók uralják a teret. Ez utób-
biak alatt persze már a modern techni-
ka dolgozik, de a feeling olyan, mint száz 
éve. És ez nem múzeum, itt készül mind 
a 2,2 millió liter főzet, amit egy évben a 
Drehernél előállítanak.

A kutató, Pilsitz Martin meg is mondja 
az okát, hogy itt miért olyan szép minden, 

jóllehet csak két-három ember dolgozik 
egy műszakban. Mindez az első nagy ipa-
ri kiállításoknak köszönhető, ahová csak 
fényképekkel tudott egy gyár kitelepülni, 
a korszerűnek és trendinek mutatott kör-
nyezet pedig hozta a megrendelőt.

A sörgyárak amúgy a magyar ipartör-
ténetben kivételes helyet foglaltak el, 
úgy, ahogy például Angliában a szövő-
üzemek. Az új eljárások és gépek itt jelen-
tek meg először. Egy lokális termék ké-
szült, helyi nyersanyagokból. Körülbelül 
harminc munkást alkalmaztak, akik itt 
is laktak, voltak lakóházak, kuglipálya, 
gőzfürdő. A tulajdonos oktatásra, egész-
ségügyre is áldozott, igazi szociális kö-
zösség alakult.

Az építész szerint a történeti ipari épü-
letek kutatása alapozhatja meg a jövőt, 
hogy ne drágán építhető és fenntartható 
beton-üveg paloták emelkedjenek. Nem 
minden régi gyár lehet múzeum, ám fon-
tos, hogy fennmaradjanak, új funkciókat 
kapjanak a régi gyárak – így summázta 
a tanulságokat Pilsitz tanár úr. Ami pe-
dig a helyi társadalmakat illeti, szerin-
te ezek az épületek ugyanolyan fontosak 
az identitás szempontjából, mint egy régi 
városháza, az ódon templomok és isko-
lák. Nem szabad, hogy eltűnjenek, mert 
ha egy városnak nincs múltja, nem lesz 
jövője sem.

E havi rejtvényünk megfejtése Kányádi Sándor egyik őszhöz kapcsolódó versének egy részlete.
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Séta a Dreher sörgyárban dr. Pilsitz Martin építésszel

Egy korty Egy korty 
történelemtörténelem

PÁLYÁZATI FELHÍVÁS
Budapest Főváros X. kerület Kőbányai Önkormányzat nyílt egyfordulós eljárás ke-
retében együttesen értékesíteni kívánja az 1/1 arányban tulajdonát képező ingat-
lanokat:

Cím Alapterület, 
komfortfokozat

Műszaki 
állapot

Közüzemi 
felszereltség

Hölgy utca 26. 
pinceszinti raktár

81 m2, komfort 
nélküli

teljes felújításra 
szorul

közműellátással 
nem rendelkezik

Martinovics tér 4/B 
pinceszinti műhely

101 m2, komfort 
nélküli

teljes felújításra 
szorul

közműellátással 
nem rendelkezik

Gyömrői út 39. fszt. 1.
42 m2, 1,5 szobás, 
komfort nélküli

teljes felújításra 
szorul

víz közműellátás-
sal rendelkezik

Gyömrői út 39. fszt. 3.
39 m2, 1 szobás, 
komfort nélküli

teljes felújításra 
szorul

fűtéssel és közmű-
vekkel nem rendel-
kezik

Gyömrői út 39. fszt. 4.
38 m2, 1 szobás, 
komfortos

teljes felújításra 
szorul

fűtéssel és közmű-
vekkel nem rendel-
kezik

Gyömrői út 39. fszt. 5.
33 m2, 1 szobás, 
komfort nélküli

födém 
életveszélyes 
állapotú

elektromos áram, 
gáz és víz közmű-
vekkel rendelkezik

Gyömrői út 39. fszt. 8.
27 m2, 1 szobás, 
komfort nélküli

teljes felújításra 
szorul

elektromos áram 
és víz közművek-
kel rendelkezik

Az ingatlanok összesített kikiáltási ára:
64 940 000 Ft – mely ár kizárólago-
san az ingatlanok együttesen törté-
nő értékesítésére értendő

A pályázatra jelentkezés helye, módja és határideje: Kőbányai Vagyonkezelő Zrt., 
címe: 1107 Budapest, Ceglédi utca 30. főépület, I. emelet 102-es számú irodában át-
vehető ingyenes jelentkezési lap kitöltésével, 2023. október 12. (csütörtök) 15:00 órá-
ig beérkezően lehet jelentkezni.

Az ingatlanok megtekintése: 2023. szeptember 26., illetve 2023. október 5. nap-
ján 9 órai kezdettel

Az ingatlanok megtekintése a Budapest X., Hölgy utca 26. szám alatti ingatlannál 
kezdődik, és a Gyömrői út 39. szám alatti ingatlannál fejeződik be.

A pályázati eljárással kapcsolatban további felvilágosítás személyesen a Kőbányai 
Vagyonkezelő Zrt. (1107 Budapest, Ceglédi utca 30.) főépület, I. emelet 102. számú 
irodában előzetes időpont-egyeztetéssel félfogadási időben, illetve telefonon a (061) 
666-2725-es számon kérhető.

HIRDETÉS

N. Sebestyén Katalin festészetét a ten-
gerentúlról segítik. Bár ő is a Földön él, 
amikor képekben fejezi ki magát, kilép 
a bolygón túli létbe, az univerzum vég-
telenjébe, de nem a fantázia világába; 
az ecsettel nem sci-fit fest, impresszióit 
a valóság ihleti. Azok a felvételek, ame-
lyeket a NASA, az Amerikai Űrhajózási 
Hivatal űrteleszkópjai küldenek a Föld-
re. Amikor hat-hét éve kitekintett az uni-
verzumba, a hiteles ábrázolás érdekében 
felvette a kapcsolatot Alan Beannel, aki 
negyedik emberként jutott el a Holdra. 
Tudta az egykori űrhajósról, hogy élete 
utolsó évtizedeiben kedvtelésének, a fes-
tészetnek élt. Ha Csontváry volt a Napút 
festője, akkor Bean a Holdúté. Művésze-

tét a világűrben szerzett élmé-
nyek inspirálták, de a szürke 
holdbéli tájat kiszínezve lát-
tatta. Festőként ő is amatőr-
nek számított, talán ezért is 
válaszolt két órán belül Kata-
linnak, akiről Bean halála óta 
sem feledkezett meg a NASA.

Számára a művészet terá-
piát kínált, amikor 2009-ben 
rokkantnyugdíjas lett. Hirtelen „szakadt 
rá” az idő, felszabadult óráit versírással 
és festéssel töltötte ki. Képeit Szicíliá-
ban és Párizsban is kiállították, Olasz-
országba évente hívják, és „Az év művé-
sze” díjjal, illetve a „Nemzetközi Művé-
szetek Nagykövete” címmel ismerték el 

képzőművé-
szeti munkás-
ságát, míg itt-

hon a verseiért kapott többször is nívó-
díjat. Karitatív tevékenységéért a Törté-
nelmi Szent Lázár Katonai és Ispotályos 
Lovagrend 2023-ban a lovagjai közé fo-
gadja.

A Szivárvány Idősek Otthonában N. Se-
bestyén Katalin bemutatkozása nyitotta 

meg azt a művészeti előadás-sorozatot, 
amelyet Kanizsa József költő és kőbányai 
díszpolgár kezdeményezésére szervez az 
intézmény a lakóknak. Az egybegyűlteket 
az ötletgazda „kedves társaimként” kö-
szöntötte, arra utalva, hogy ő is betöltöt-
te már a 80-at, sőt a 81-et is. Kőbánya Ön-
kormányzata nevében dr. Mátrai Gábor, a 
Közművelődési Bizottság elnöke üdvözöl-
te a kulturális rendezvény résztvevőit.

Képzőművészeti sorozat a Szivárvány Idősek OtthonábanKépzőművészeti sorozat a Szivárvány Idősek Otthonában

Ecset és űrteleszkóp

Tisztelt Kőbányai Lakosok!

A Kőbányai Önkormányzat az előző évekhez hasonlóan idén is megrendezi 
az őszi zöldhulladék-gyűjtési akciót a lakosság részére annak érdekében, 
hogy a közterületek és az ingatlanok rendezett állapotának fenntartását 
elősegítse. 

Az akció keretén belül az Önkormányzat térítésmentesen biológiailag lebomló 100 literes 
zöldhulladék-gyűjtő zsákot biztosít az ingatlanok tulajdonosainak, kezelőinek, hogy a tisztasági 
kötelezettségüknek eleget téve az ingatlanok előtti közterületek és ingatlanok rendben tartásáról 
gondoskodni tudjanak. A lehullott falevelek, ágak összegyűjtésekor is fontos, hogy odafigyeljünk a 
környezettudatosságra, és a zöldhulladék-gyűjtést válasszuk.

• INGATLANONKÉNT 10 DARAB,
• SAROKTELEK ESETÉN 15 DARAB,
• TÁRSASHÁZAK ESETÉN LÉPCSŐHÁZANKÉNT 10 DARAB,
• CSALÁDI HÁZAS JELLEGŰ TÁRSASHÁZAK ESETÉN HÁZTÖMBÖNKÉNT 20 DARAB
ZÖLDHULLADÉK-GYŰJTŐ ZSÁK IGÉNYELHETŐ 2023. OKTÓBER 9-TŐL A KÉSZLET EREJÉIG.
Az ingatlanok tulajdonosai, valamint a társasházak közös képviselői a zsákokat ügyfélfogadási időben a 
Kőbányai Polgármesteri Hivatal Ügyfélközpontjában (1102 Budapest, Állomás utca 26.) vehetik át.
Kérem, hogy a zsákokba kizárólag zöldhulladékot gyűjtsenek! A zsákokon kívül elszállítják a legfeljebb 10 cm 
átmérőjű faágakat is, amelyek kb. egyméteresre darabolva, megfelelő vastagságú zsineggel kötegelve 
helyezhetők ki a zsákok mellé. Az ennél vastagabb ágakat nem szállítják el.
A szelektív elszállítást a BKM Budapesti Közművek Zrt. Hulladékgazdálkodási Divízió térítésmentesen végzi.
A zöldhulladék begyűjtése 2023. december 1-ig tart.
A szállításról bővebben, illetve a további zsákok beszerzéséről a szolgáltató honlapján (www.fkf.hu) 
tájékozódhatnak.
Felhívom az ingatlantulajdonosok, -kezelők és -birtokosok figyelmét, hogy jogszabályi rendelkezés alapján az 
ingatlana előtti járda, az ingatlanához csatlakozó járda, valamint a telekhatár és a járda, illetve járda és az úttest 
közötti kiépített vagy kiépítetlen terület, járda hiányában az ingatlana telekhatárától számított öt méter széles 
területsáv gondozásáról, tisztán tartásáról, gyomnövényektől, illetve gyomfáktól történő mentesítéséről 
szíveskedjenek gondoskodni.

TEGYÜK RENDEZETTÉ, SZEBBÉ KÖRNYEZETÜNKET, KŐBÁNYÁT!

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

ŐSZI ZÖLDHULLADÉK-
GYŰJTÉSI AKCIÓ

www.kobanya.hu   I   facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat
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Bár az első gólt egy srác ütöt-
te, az edző a második találatra 
kapta fel a fejét. Ahogy mi is. Ezt 
egy tízéves lány szerezte látvá-
nyos szóló után. Sportnyelven 
szólva: „megmajmolta” az el-
lenfél védelmét. A mozgása el-
árulta, hogy érzéke és gyakor-
lata is van a labdajátékban. Bel-
la hétéves kora óta focizik a Fe-
rencvárosban, és marad is a lab-
darúgásnál, hiába csábítgatták 
jégkorongozni.

A nyár az Ihász utcai jégcsar-
nokban is holt szezon, a Kocsis 
Sándor Sportközpont sportis-
mereti táborának résztvevői 
nem is a hokival, hanem a jel-
legében hasonló floorballal ba-
rátkoztak. Kezdték a bemelegí-

téssel, majd jöttek az alapmoz-
dulatok, végül pedig a meccs. 
Volt, aki olyan komolyan vet-
te a mérkőzést, hogy a harma-
dik kapott gól után kitört belő-
le a sírás. A délelőtti edzés után 
erőt gyűjteni ment a csapat a 
délutáni, szintén másfél órás 
foglalkozásra, amelyen az íjá-
szat, illetve az öttusa kombi-
nált számának egyik eleme, a 
lézerlövészet volt soron. Ebéd 
után minden nap szellemi tor-
nát tartottak a szervezők foci-
totóval, mesekvízzel, bingózás-
sal, amire a hét közepétől egyre 
nagyobb szükségük volt a gye-
rekeknek.

Az olyan ötnapos táboroknál, 
mint amilyen a sportismereti 

is volt, a szerda jelenti a mély-
pontot, addigra kezdenek elfá-
radni a gyerekek – kondíciótól 
függően ki jobban, ki kevésbé. 
De azért az ebéd utáni pihenő 
mindannyiuknak jólesett.

A  Sportközpont 2023-ban 
megreformálta az egyébként 
hagyományos tábort, amely-
ben nyolc sportágat, a vívást, a 
kosárlabdát, a focit, a teniszt, 
az úszást, a vízilabdát, a floor-
ballt és a lövészetet próbálhat-
ta ki a tizenhét résztvevő. Ed-
dig az volt a gyakorlat, hogy el-
méletet nem oktattak, most vi-
szont volt szabályismertetés, 
sőt sporttörténeti kitekintés 
is, amelyben hangsúlyos volt a 
kőbányai kötődés – emelte ki 

Kuróczi Pál, a Sportközpont 
vezetője.

A  foci előtt a névadójuk-
ról, az Aranycsapat „Aranyfe-
jű” 8-asáról meséltek, akinek 
posztján Szoboszlai Dominik 
játszik a Liverpoolban, és szó-
ba hozták a szintén kőbányai 
„büntetőspecialistát”, Lantos 
Mihályt is. Az úszásnál meg-
említették a négyszeres olim-
piai ezüstérmes Cseh Lászlót és 
egykori klubját, a Kőbánya SC-t. 
A szervezőknek a (lokál)patrió-
ta „nevelésben” könnyű dolguk 
volt, hiszen a tábort megelő-
ző hetekben rég nem látott cí-
meket „szállított” a magyar él-
sport. A férfi vízilabda-váloga-
tott tíz év után lett ismét világ-

bajnok, Kós Hubert pedig ma-
gyar országos csúccsal állhatott 
200 háton a dobogó legfelső fo-
kára Japánban. Velük párhuza-
mosan a vívók Olaszországban 
parádéztak, a női kardcsapat 
megvédte világbajnoki címét, a 
férfi kardcsapat 2007 után szer-
zett újra aranyat, miután a dön-
tőben „odavágott” a dél-koreai-
aknak, elütve őket a zsinórban 
ötödik vébégyőzelemtől. Koch 
Máté közben egy másik fegy-
vernemben, a párbajtőrben lett 
a világ legjobbja. A sportismere-
ti tábor ezért a friss magyar si-
kerek felelevenítésével indult, 
a vízilabdaaranyat szinte min-
denki tudta, de a vívók teljesít-
ményéről is többen hallottak.

Két kerékpáros beruházás is in-
dult idén a kerületben. A Kőbá-
nyai Önkormányzat saját forrás-
ból a Harmat utcában, a Tavas 
utca és az Újhegyi út között épí-
tett ki új biciklis szakaszt. Erre 
azért volt szükség, mert a Sport-
ligetbe vezető kerékpárút ezen 
a szakaszon egy darabig a járda 
mellett haladt, majd oly mérték-
ben összeszűkült, hogy akár bal-
esetveszélyes helyzetet is ered-
ményezhetett a kerékpárosok 
és gyalogosok találkozása. Az új 
szakasz kiépülésével a gyalo-

gosok a biciklisektől elkülönül-
ve közlekedhetnek, így a járda is 
biztonságosabbá vált.

A Kőbányai Önkormányzat a 
saját beruházásával már elké-
szült, azt birtokba vehették a ke-
rékpárosok. A Fővárosi Önkor-
mányzat tulajdonában lévő Buda-
pesti Közlekedési Központ uni-
ós pályázati támogatásból indult 
kerékpáros-fejlesztései még tar-
tanak, a többi közt a Harmat utca 
Kőrösi úti oldalán is dolgoznak.

A  Kőbányai Önkormányzat 
szoros figyelemmel követi a ki-

vitelezést, a kerület vezetésé-
nek egyhangú álláspontja, hogy 
a kerékpárút építése nem jár-
hat a környezet aránytalan sé-
relmével. Ezért is utasították el 
azt a tervet, amely nagy arányú 
fakivágást tett volna szüksé-
gessé a Harmat utcában (43 fát 
érintett volna). A kerület képvi-
selői a szakemberekkel közösen 
bejárva az útvonalat, alternatív 
javaslatokat fogalmaztak meg a 
fővárosnak és a BKK-nak a be-
ruházás folytatására. A közös 
gondolkodás eredményeként a 

Harmat utcában összesen két 
fát vágtak ki. A Kőbányai Ön-
kormányzat kiemelt fontossá-
gúnak tartja a fák megfelelő 

minőségű és mennyiségű pót-
lását is, ezért a beruházás vé-
geztével azt is ellenőrzi és szá-
monkéri.

Kőbányai agár a dobogón

Jarvis jött, látott 
és győzött!
Szeptember elején, a Kincsem 
Parkban megrendezett TUTI 
Nemzetközi Ló- és Agárver-
seny és Food Truck Show-n ez-
úttal nem a lovak jelentették a 
legnagyobb számot. Legalább-
is a kőbányai szurkolóknak, fo-
gadóknak. Idén először ugyanis 
az agárversenyeken egy kőbá-
nyai agár is rajthoz állt.

A  Kőbányai Polgármeste-
ri Hivatalban dolgozó Bodro-
gi Margaréta angol agarának, 
a 22 hónapos ebnek ez volt az 
első futama. Jarvis pedig jött, 
látott és győzött, rajttól a célig 
tartotta első helyét, magabiz-
tosan nyerte futamát. A lelá-
tón pedig bőven akadt szurko-
lótábora Kőbánya polgármes-
tere és alpolgármesterei, il-

letve önkormányzati képvise-
lői személyében. Ők nemcsak 
Jarvis szurkolóiként voltak je-
len: két agárfutam díját D. Ko-
vács Róbert Antal polgármes-
ter, illetve Somlyódy Csaba al-
polgármester adta át a győzte-
seknek.

Tenczel Gábor, az agárver-
seny menedzsere úgy látja, a ló-
sport és az agárversenyzés ro-
kon sportágak, a közönség pe-
dig egyre inkább megszereti az 
agárversenyeket is. Ráadásul a 
néző- és fogadóközönség sorai-
ban egyre több a fiatal, illetve a 
családdal kilátogató, ami segí-
ti, hogy a Kincsem Park sokol-
dalúságát kihasználva minden 
korosztály kedvelt kikapcsoló-
dási helyévé váljon. 

Újra teljes hosszában használha-
tó az Óhegy parki futókör, amely-
nek rekortánburkolatát a Kőbá-
nyai Önkormányzat felújította. 
A közel másfél kilométer hosz-
szú, egy méter széles futókör 
majd egy évtizede épült, átadása 
óta népszerű a mozogni vágyók 
körében. Az intenzív használat 
miatt azonban az évek alatt eny-
hén megkopott, a kerület ezért is 
döntött úgy, hogy saját forrásból 
felújítja. 

Dicsőségfal 
és elmélet 
a gyakorlat 
mellé

Két beruházás, kétkerekűeknek

Húzz 
futócipőt!

Megreformált sportismereti tábor
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